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Opt bebeluşi 
au murit, 
în doar două luni

PUS PE DRUMURI CA SĂ-ŞI DEMONSTREZE NEVINOVĂŢIA  > EVENIMENT/05

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

 Atunci când vine vorba de per-
formanţele mediului de afaceri gă-
lăţean, compania Arabesque este 
de fi ecare dată în partea superioară 
a clasamentului, fi e că e vorba de ci-
fra de afaceri, numărul de angajaţi, 
reţeaua de desfacere sau serviciile 
oferite. Aproape că nu există vreun 

mare proiect de construcţii din ţară 
care, sub o formă sau alta, să nu fi e 
legat de multinaţionala cu „bule-
tin“ de Galaţi. În portofoliul com-
paniei se regăsesc peste 30.000 de 
produse şi peste 15.000 de parteneri 
în întreaga ţară, de la marile şan-
tiere ale unor cartiere rezidenţiale 
sau sedii de mari companii până la 
hoteluri şi chiar case particulare. 
> pag. 07
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Schimbări majore 
în transportul gălăţean, 
de la 1 decembrie

10actual
Încă un bărbat 
a fost reţinut 
în dosarul „Caracal“
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la data de 27.11.2019
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Gălăţean 
„încărcat“
de Electric
cu 10.000 
kWh

www.viata-libera.ro
După ce i s-a schimbat contorul de către 

reprezentanţii Electrica, o familie din Sat Costi 

a fost acuzată de furt de energie de către SDEE 

Muntenia Nord Galaţi şi i s-a spus că mai are 

de plătit încă 10.000 kWh, o cantitate care ar fi  

fost consumată şi nefacturată în ultimii trei ani. 

, Cristinel Luca foto Bogdan Codrescu
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„MADE IN 
GALAŢI“

Arabesque, de 524 de ori ocolul 
Pământului cu… materiale de construcţii
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editorial
viaţa liberă

Înţelepciunea către copii, 
tot mai scurtă!

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Am asistat de multe ori la 
evenimente legate de Istorie şi 
m-am amestecat cu viclenie printre 
elevi, ca să observ. Cu cât devin 
mai maturi şi mai adaptabili, cu 
atât elevii stau mai pitiţi mai în 
spate ca „să nu piardă timpul” 
şi să mai butoneze: căutând 
documentaţie pentru lecţii, referate 
gata gândite sau chiar distrându-
se, însă îmbrăcaţi de sărbătoare. 
La înmormântarea unui om din 
cultura gălăţeană, un fost marinar 
şi fost oţelar gălăţean a vorbit cu 
emoţie despre trecutul acestora şi 
despre soarta femeilor la vreme de 

război, nedrept ignorate. Istoriile 
importante pentru… Entitatea 
românească (cum altfel să spun, 
după ce „Patria” unui Bălcescu 
s-a tocit în naţionalismul ofi cial 
comunist?), trebuie spuse însă cu 
mare grijă, pentru a fi  şi crezute, şi 
stimate, dacă nu şi onorate cum s-ar 
cuveni şi de către generaţiile noi. 
La aceeaşi pomenire, un preot care 
venise de la 60 km pentru a fi  la 
catafalcul acelui scriitor credincios 
şi Istoriei şi Celui de Sus, observa, 
fără să acuze „tineretul”, că astfel de 
cuvinte, sincere, vor fi  găsite însă de 
mulţi tineri cel puţin „demodate”…

La evenimente, naţionale sau nu, 
am văzut cu plăcere încercarea unor 
dascăli de a umaniza personajele 

Victor
 

Cilinca
istorice, fi e ele genii ori mari 
războinici, de a veni cu faţete noi. 
Mulţi dascăli, şi ei cu probleme de 
viaţă, preferă însă calea mai uşoară: 
scurtarea discursului, ca un fel de 
promisiune făcută picilor că măcar 
serbarea plicticoasă nu o să dureze. 
Într-un reportaj radio, o profesoară, 
desigur, bine intenţionată, 
mulţumea elevilor care au venit 
„din proprie iniţiativă” îmbrăcaţi în 
ii, cu ocazia unei serbări naţionale. 
Cred că majoritatea s-au pus bine 
cu profesorii şi e mai bine să nu ne 
îmbătăm cu apă plată! Profesorii 
nu mai bat copiii la palmă, ca 
odinioară, unii chiar au energie şi 
bunăvoinţă. Nu ajunge: am întrebat 
odată la clasă pe elevi de ce Iosif 

maxime

“
Caută şi păstrează 

mereu o bucată de 

cer deasupra vieţii 

tale

MARCEL PROUST

sinaxar
28.11.2019

Sf. Cuv. Mucenic Ştefan u

cel Nou; Sf. Mucenic Irinarh

înapoi
Drama bănăţeană

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Seara de marți de la ședința u

de păruială a social-democraților 
va intra în istorie. Sau nu. Ar avea 
o șansă prin exhibarea lacrimilor 
Găbiței Firea, biata primăriță 
generală a României, așa cum se 
prezenta la un moment dat. O 
făcuse Găbiță Oprea să plângă. Sau 
Marian Oprișan, chiar am ratat 
multe faze din meci. E păcat că s-a 
ajuns aici, dar e mai mare păcatul 
că n-a fost transmisă disputa la 
televizor.

Paul Stănescu rămâne u

preferatul meu din această 
formațiune, are fi gura și discursul 
instalatorului care te ceartă, la 
tine acasă, că n-ai cheie de 13.

PSD rămâne un partid autentic u

românesc. Ce-i aia Liviu, cum să 
te conducă Victor sau Adrian? 

Ehei, s-a revenit la vremurile de 
altădată. La un moment dat jupân 
era Ion, apoi s-au perindat tot felul 
de venetici. Acum, după Viorica 
Vasilica, vine Marcel, nume 
tradiționale. Gabriela nu știu ce 
șanse ar avea, dar în cazul Olguței 
n-aș băga mâna în foc că nu...

Liviu Pop, fost ministru al u

Educației, a oferit acum două 
zile un slogan memorabil. El 
oricum avea locul său în folclorul 
autohton, e o Mioriță bipedă, însă 
cea mai recentă cugetare îl duce 
direct în top. Nu pricep de ce se 
râde cu gura până la urechi de 
perlele lui Gheorghe Hagi, care 
în anii ’90 putea fi  declarat cel 
mai bun fotbalist al lumii. Luați-o 
pe asta a lui Livache Pop: „Decât 
dezordine, mai bine ordine“. Cu 
alte cuvinte, decât să fi  fost acest 
domn ministru peste învățământ, 
mai bine am fi  mers cu toții în 

agricultură. Ne-ar fi  dat și Petre 
Daea o mână de ajutor.

S-a umplut țara de violatori u

și de obsedați sexual. După 
evenimentul șocant de la Brăila 
(înțeleg că interlopii care au bătut 
și violat o minoră ar fi  fost arestați, 
sper să fi e chiar inșii acuzați de 
abominabila faptă), un paznic 
de școală din Constanța a pipăit 
o elevă de 11 ani. Până nu vor fi  
strânși ăștia din spațiul public, jur 
că voi refuza să mă legitimez în 
fața unui polițist local care moare 
de plictiseală fără să-mi învețe pe 
de rost CNP-ul.

Primarul Nicolae Robu u

interzice petrecerile cu manele, 
dedicațiile și grătarele în 
Timișoara. Ca să vezi ce dramă pe 
bănățeni - ca să asculte o bucată 
de Salam, vor fi  nevoiți să facă 
50 de kilometri până la Arad. 
Nemaipomenit! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
upranumit Violonistul 
fără de Arginţi, omul din 
titlu des/cânta la toate 

nunţile şi botezurile şi balurile 
şi divorţurile şi chefurile şi 
petrecerile şi sărbătorile din 
mijlocul părţii de Sud a Moldovei 
de Nord! Cânta chiar şi la 
îngropăciuni! Şi la orice fel de 
despărţiri şi împărţiri cânta! Fără 
nici un bănuţ cânta! Şi cânta şi 
din gură, nu numai din vioară! 
De loc, era din Drăguşeni! Cum 
auzea că urmează să se întâmple 
una dintre organizările amintite, 
imediat pleca la locul faptei! 

Toată sufl area-l respecta! Şi nici 
nu se îmbăta! Nici nu băga-n 
buzunare vro ciozvârtă! Pe scurt, 
devenise cel mai important/
îndrăgit personaj al comunelor 
şi satelor şi cătunelor din raionul 
Bereşti şi din raionul Bujor! Era 
un maestru desăvârşit al valsului, 
dar se pricepea şi la tangou! Nu 
mai zic de horă şi sârbă!...Aşadar, 
iată ce vals şi ce tangou mi-au fost 
date să le aud din vioara şi din 
glasnicele vrăjite ale dumnealui, 
Demult, la serata de absolvire/
adio, organizată în clădirea Şcolii 
din Ghingheşti! Magie, nu glumă!
    „Văd ochii mei de altădată/ în 
fi ecare Dumneavoastră!/ Până 
acum oricare fată/ era muşcată 
din fereastră!// Până acum, 

oricare fată/ m-a dat (la Mâine!!!) 
drept merinde!/ Ieri nu există 
niciodată!/ Astăzi nu are înainte!// 
Astăzi, cu ochii pe muşcate,/ 
simt dinţii Clipelor în oase!/...dau 
Dezlegare la Păcate/ de-a lungul 
fetelor frumoase!// Văd vremea 
de Odinioară/ înmărmurită 
la fereastră!/...Simt (Supra)
Timpul cum pogoară/ în fi ecare 
Dumneavoastră!”//...Negreşit! Nu?
    „Să facem (o Clipă) Tăcere/ 
n-această poveste bizară,/ să 
vezi ce Curat se aude/ cum Viaţa 
mocneşte Afară!// Nimic să nu 
ştie-nţelege/ de unde începe o 
Roată/ şi unde sfârşeşte această/ 
Rotundă poveste ciudată!// Să 
vezi ce se vede Încolo,/ să vezi ce 
se vede Încoace/ cum Moartea 

se teme de Viaţă,/ Războiul cum 
intră în Pace!// Să facem Tăcere şi 
Roată/ măcar cât fumăm o ţigară!/ 
Ş-apoi să trăim Împreună/ această 
Poveste bizară!”//...Negreşit! Nu?
    Desigur, a cântat şi „Hora de 
pe Tâmpa”, şi „Sârba de pe Uliu”! 
Aproape tot ce se cerea/căuta în 
Mahalalele Moldave a cântat! 
Era o revărsare de zori de vară 
fără cusur şi fără scandal şi fără 
egal! Parcă-l văd şi acuma pe 
moş Gheorghe Bujor! La plecare, 
a cântat nemaipomenit „Valsul 
Dimineţii”! Apoi, cu violina sub 
braţ şi cu ochii în lacrimi, a 
plecat peste deal, de-a dreptul, 
prin pădure, spre magherniţa lui, 
din Drăguşeni!...De atunci, n-a 
mai fost văzut NICIODATĂ!  .

tragedia
GHEORGHE BUJOR

divina

Vulcan a fost numit „naşul literar” 
al lui Eminescu. O profesoară de 
Română, iubită evident de către 
elevi, pasionată de literatură, 
s-a simţit datoare să „găsească” 
răspunsul: editorul transilvan 
îi era drag Poetului. Nu pentru 
că l-a botezat literar pe tânărul 
Eminovici?!

Într-adevăr, şi Istoria predată 
în şcoli este, ca manual şi predare, 
tot  mai scurtă, „sărită”, uneori 
chiar frivolă sau cu simple ilustraţii 
cu explicaţie! Unii dascăli chiar 
îmbracă Poetul, geniul de bun simţ, 
în straie pompoase, făcând chiar 
antipatic elevilor personajul, altfel 
fascinant! Discursul Dascălului 
trebuie reinventat! . 

nec plus ultra
INVITAŢIE 

de SEARĂ

ION ZIMBRU (PASTEL PE PRISPĂ) 

    Deseară te-aştept în ogradă,/ pe Prispa din Pleavă şi Clisă –

    te-aştept cu dulceaţă amară,/ te-aştept cu Psaltirea deschisă!

    Am numai o Vorbă – o vorbă/ Adâncă şi Naltă şi Dreaptă

    şi Scurtă şi Clară şi Simplă/ şi (s)pusă taman lângă Faptă!

     

    Hai, intră n-ogradă...că-i seară/ cu Greieri şi Lună, cu toată

    smerirea de-atuncea – nu-ţi pare/ că nu s-a-ntâmplat niciodată?

    Nu-ţi pare că Totu-i ca-n Carte?/ nu-ţi pare că vorba e goală?

    Că Timpul şi Spaţiul secundei/ (n)-aşteaptă-n zadar socoteală?

     

    Ia nu(mă)uitarea aceasta,/ din vremea aceea, Marie –

    ascultă o Vorbă, ascult-o/ cât încă-i Curată şi-i Vie!

    O clipă măcar fi i atentă/ la Cel care Plânge când scrie

    cum geme şi cum vrea să moară/ Pământul umplut cu Sicrie! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Traseele pe care vor intra 
noile minibuze
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cele 20 de minibuze cumpărate 

de Primăria Galaţi pentru 

SC Transurb SA vor intra pe 

trasee începând de duminică, 

1 decembrie 2019, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. 

Gălăţenii vor putea călători 

cu ele pe traseele 13 (Piaţa 

Centrală – Bazinul Nou/

Agrogal), 15 (Piaţa Centrală – 

Gara CFR), 16 (Piaţa Centrală 

– Trecere Bac), 25 (Shopping 

City – Cartier Fileşti), dar şi pe 

nou înfi inţatul traseu 37 (strada 

Constantin Levaditti – Ţiglina I). 

Printr-un comunicat de pre-
să transmis, administraţia lo-
cală anunţă că, de duminică, 1 
decembrie, zi în care vor intra 
pe trasee noile minibuze, vor 
exista modifi cări în programul 
de transport public local. Modifi -
cările, despre care aţi mai putut 
citi în ziarul „Viaţa liberă”, sunt 
necesare pentru a veni în întâm-

pinarea solicitărilor transmise 
de către călători şi de către SC 
Transurb SA. 

Cea mai importantă noutate 
este înfi inţarea  traseului 37  
(strada Constantin Levaditti – 
Ţiglina I), asigurat cu două mi-
nibuze, cu o frecvenţă de 30 mi-
nute. Ruta asigurată va fi : strada 
C. Levaditti (aferent bloc Nufăr 
5) – strada C. Levaditti – strada 
Prelungirea Brăilei – strada Bră-
ilei – Ţiglina I/ Ţiglina II şi retur. 
Prima cursă va fi  la ora 05,00, iar 
ultima cursă la ora 22,00 (plecări 
de la ambele capete de traseu). 

Pe  traseele 11  (Micro 13b – 
Piaţa Centrală) şi  28  (Micro 19 
– Bariera Traian) se alocă supli-
mentar două autobuze. 

 Traseul 13  (Piaţa Centra-
lă – Bazinul Nou/Agrogal) va fi  
deservit de două minibuze, faţă 
de un singur autobuz care asi-
gură traseul în prezent. Curse-
le care vor asigura Agrogal vor 
avea următoarele ore de plecare 
de la Piaţa Centrală: 06,30, 07,30, 
14,00, 15,30 şi 17,00. 

Şi  traseul 15  (Piaţa Centrală 
– Gara CFR) va fi  asigurat tot cu 
două minibuze, faţă de un singur 
autobuz cât există în prezent. 

 Traseul 16  (Piaţa Centrală 
– Trecere Bac) va avea din nou 
capătul la Trecere Bac şi va fi  asi-
gurat de două minibuze, faţă de 
un singur autobuz. 

 Traseul 19  (Complex Siret – 
Grădina Publică) va benefi cia de 
modifi carea timpului unei curse 
de la 60 de minute la 72 de minu-
te, cu o alocare de 36 de minute 
atât pe tur, cât şi pe retur. 

 Traseul 20  (Complex Siret – 
Gara CFR) va fi  modifi cat prin 
devierea acestuia de la Potcoava 
de Aur la Piaţa Centrală (… strada 
Traian – strada Basarabiei – stra-
da Mihai Bravu…) atât pe tur, 
cât şi pe retur. De asemenea, va 
fi  modifi cat timpul unei curse de 
la 60 de minute la 72 de minute, 
cu o alocare de 36 de minute pe 
semicursă. 

Şi pe  traseul 22  (Micro 40 – 
Gara CFR), timpul pentru semi-
cursa dintre Micro 40 şi Gara 

CFR va fi  de 50 de minute, iar 
timpul pentru semicursa dintre 
Gara CFR şi Micro 40 va fi  de 40 
de minute. 

La  traseul 25  (Shopping City 
– Cartier Fileşti) va fi  prelungit 
programul de transport până la 
ora 21 (ultima plecare). 

Ruta va fi  asigurată cu două mi-
nibuze, faţă de un singur autobuz 
care asigură traseul în prezent. 

 Traseul 27  (Cartier Dimitrie 
Cantemir – Bariera Traian) va fi  
scurtat prin mutarea capătului 
din Bariera Traian în staţia Cen-
tru, cu întoarcere pe strada Gării 
– strada Nicolae Bălcescu. 

 Traseul 29  (Micro 19 – Gara 
CFR) va avea parte de modifi ca-
rea timpului unei curse de la 80 
de minute la 90 de minute, cu o 
alocare de 45 de minute atât pe 
tur, cât şi pe retur. 

 Traseul 35  (Piaţa Centrală 
– limita municipiului Galaţi/Me-
tro) – va fi , de asemenea, asigurat 
cu două minibuze şi un autobuz, 
faţă de două autobuze care asigu-
ră traseul în prezent. .

SCHIMBĂRI MAJORE ÎN TRANSPORTUL GĂLĂŢEAN, DE LA 1 DECEMBRIE . GRAFIC

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 28 noiembrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, Uzina de Apă şi Calea 
Prutului. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Braniştea 
şi Iveşti, iar pe DN 26 în locali-
tăţile Tătarca şi Cavadineşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Schela şi 
Cudalbi. ,

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

 PIETON RĂNIT 

ÎNTR-O CIOCNIRE 

ÎN LANŢ 
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier soldat cu rănirea a două 

persoane, printre care un pieton 

care traversa regulamentar, a 

avut loc pe strada Traian. Potrivit 

constatărilor făcute la faţa locului 

de poliţiştii rutieri, cel care ar fi  

provocat, ofi cial, impactul, ar fi  fost 

şoferul de 49 de ani al unei maşini, 

care nu ar fi  respectat distanţa faţă 

de maşina afl ată în faţa sa şi care 

oprise să dea prioritate la o trecere 

de pietoni. Ciocnirea, destul de 

puternică, a împins autoturismul 

care oprise, pe marcajul pietonal, 

acesta lovind un bărbat de 40 de 

ani, care trecea în acel moment pe 

zebră. Şi o fată de 11 ani, pasageră 

în maşina lovită, a fost rănită uşor, 

astfel că nu a necesitat internarea în 

spital. Poliţiştii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând să stabilească 

circumstanţele exacte care au dus 

la producerea accidentului. 

, M. Constandache 

203,8477OO

gram aur

4,3505 OO
franc elveţian gra

4,3422 OO
dolardol

4,7792OO

euro

PUBLICITATE

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

    uu foto Anca Melintefoto Anca Melinte

AR
H

IV
A 

V.
L.



4  28 NOV 2019E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 BICICLIST UCIS 

PE ULIŢĂ 
NEATENŢIE. Se 

înmulţesc accidentele mortale 

produse pe străduţele de ţară, după 

lăsarea întunericului! Un localnic 

de 51 de ani, din Umbrăreşti, şi-a 

pierdut viaţa, marţi seară, după ce 

a fost lovit în plin de o autoutilitară, 

pe un drum comunal din localitate. 

Potrivit poliţiştilor, cel care ar fi  fost 

responsabil de impactul fatal ar fi  

fost chiar victima, care, afl ată pe 

o bicicletă, ar fi  schimbat brusc 

direcţia de mers şi nu ar mai fi  putut 

fi  evitat la timp de şoferul vehiculului 

de mare tonaj. Poliţiştii au stabilit 

că şoferul, în vârstă de 31 de ani, 

nu se afl a sub infl uenţa alcoolului şi 

au deschis un dosar penal pentru 

ucidere din culpă.                            

. M. Constandache 

Luminiţe festive 
şi spectacol în 
Grădina Publică

SĂRBĂTORI. Atmosferă 

de poveste în Parcul Eminescu, marţi 

seară, când aproape toate ghirlan-

dele şi ornamentele luminoase care 

decorează zona fuseseră aprinse. Nu 

a fost, însă, decât o repetiţie. Primăria 

Galaţi informează că mâine seară, 29 

noiembrie, se vor aprinde luminile de 

sărbători în oraş. Astfel, primarul Ionuţ 

Pucheanu va fi  prezent, la ora 17,00, 

în Grădina Publică, unde, după ce 

va aprinde luminile, va avea loc şi un 

spectacol la care sunt invitaţi gălăţenii.  

. A.M.

Planul „hibernal“ pentru 
siguranţa gălăţenilor 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Temperaturile extrem de scăzute 

sunt un real pericol pentru 

oamenii străzii. Tocmai de 

aceea, începând de pe data de 

1 decembrie şi până la fi nalul 

lunii februarie, poliţiştii locali 

vor desfăşura Planul de măsuri 

„Hibernal 2019 - 2020”. 

Un punct important în cadrul 
Planului de măsuri „Hibernal 
2019 - 2020”, este cel legat de iden-
tifi carea persoanelor fără adă-
post. Cei găsiţi într-o asemenea 
situaţie vor fi  internaţi la Centrul 
de Urgenţă pentru Persoane fără 

Adăpost Galaţi. Persoanele fără 
adăpost afl ate în stare de ebrieta-
te sau sub infl uenţa substanţelor 
toxice vor fi  iniţial internate la 
Spitalul de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna”. 

 Totodată, în cadrul planului 
„Hibernal” se va avea în vederea 
şi înlăturarea efectelor naturale 
pe perioada anotimpului rece şi 
menţinerea unui climat de ordi-
ne şi siguranţă în rândul partici-
panţilor la trafi cul rutier pe raza 
de competenţă. Practic, măsurile 
întreprinse de Poliţia Locală Ga-
laţi au drept scop funcţionarea  
normală a instituţiilor statului, 
asigurarea fl uenţei circulaţiei pe 
drumurile publice de pe raza te-

ritorială de competenţă, atât în 
timpul, cât şi după producerea 
efectelor fenomenelor naturale, 
reducerea riscului producerii 
de decese din cauza hipotermi-
ei în rândul persoanelor vulne-
rabile (fără adăpost), precum şi 
indentifi carea locurilor unde se 
adăpostesc temporar, în vederea 
prevenirii incendiilor cauzate de 
sursele improvizate de încălzire 
pe care aceştia le folosesc şi li-
mitarea vătămărilor corporale 
a cetăţenilor ce au ca principală 
cauză neîndepărtarea de către 
persoanele responsabile a pole-
iului, zăpezii sau a ţurţurilor de 
pe trotuare şi căi de acces. În acti-
vitatea de menţinere a climatului 

de ordine publică şi siguranţă a 
tuturor participaţilor la trafi cul 
rutier, Poliţia Locală Galaţi co-
operează cu: Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă şi Centrul de 
Urgenţă pentru Persoane fără 
Adăpost în vederea asigurării 
de asistenţă medicală, găzduire 
etc. şi cu administratorul dru-
mului, pentru menţinerea in-
frastructurii rutiere în condiţii 
optime de trafi c.

Poliţia Locală Galaţi este pre-
gătită să intervină în teren, în 
situaţii speciale, cu un total de 
153 de poliţişti locali de la ordine 
publică/intervenţie rapidă, sigu-
ranţă rutieră şi 17 autoturisme 
de serviciu. . foto arhiva VL

TIMP DE TREI LUNI  .  INTERVENŢII 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Astăzi, 28 noiembrie, la se-
diul Consiliului Județean Galați 
va avea loc o ședință ordinară 
a instituției având în program 
nu mai puțin de 23 de puncte 
pe ordinea de zi. Pe lângă seria 
obișnuită de aspecte adminis-
trative, formale și festive, trebu-
ie să notăm preocuparea pentru 
aprobarea valorilor totale a două 
proiecte de maximă importanță 
afl ate în prezent în derulare: 
„Extindere, modernizare și do-

tare a Unității Primiri Urgențe 
a Spitalului Clinic Județean de 
Urgență Sfântul Apostol An-
drei” și „Extindere și moder-

nizare variantă ocolitoare a 
municipiului Galați”, aprobate 
prin POR 2014-2020. Totodată, 
se are în vedere aprobarea unor 

proiecte tehnice și detalii de 
execuție aferente altor proiec-
te de infrastructură rutieră și 
sanitară, precum și extinderea 
Programului IMPACT cu etapa a 
VI-a „Operativitatea și creșterea 
efi cienței IPJ Galați, prin dota-
rea cu echipamente destinate 
efectivelor operative”. Nu în ul-
timul rând, menționăm proble-
matica realocării între UAT-uri 
a sumelor rămase neutilizate 
pentru fi nanțarea cheltuielilor 
privind drumurile județene și 
comunale din județul Galați în 
2019. Vom reveni. .

Probleme de actualitate 
în ședinţa ordinară a CJ Galaţi

uu foto Anca Melintefoto Anca MelinteAR
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Gălăţean „încărcat“ de 
Electrica cu 10.000 kWh

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 După ce i s-a schimbat 

contorul de către 

reprezentanţii Electrica, o 

familie din Sat Costi a fost 

acuzată de furt de energie 

de către SDEE Muntenia 

Nord Galaţi şi i s-a spus că 

mai are de plătit încă 10.000 

kWh, o cantitate care ar fi  

fost consumată şi nefacturată 

în ultimii trei ani. Gălăţeanul 

Hristachi Alexinco spune că 

înlocuirea contorului s-a făcut 

în condiţii care ridică foarte 

multe semne de întrebare, iar 

apoi Comisia de analiză nu 

i-a prezentat nicio justifi care 

pentru cei 10.000 kWh pe care 

i s-a cerut să-i plătească în 

plus. Practic, la un preţ mediu 

de 0,7 lei/kWh, gălăţeanul ar fi  

trebuit să scoată din buzunar 

încă aproximativ 7.000 de 

lei. Spunem „ar fi  trebuit” 

deoarece, cu câteva zile în 

urmă, Electrica a recunoscut 

că a greşit şi că nu s-a produs 

niciun furt de energie. 

Hristachi Alexinco susţine că 
cei doi bărbaţi care au venit să 
schimbe contorul, pe 7 octombrie, 
au încercat să-l inducă în eroare şi 
să-l înşele. Gălăţeanul afi rmă că 
cei doi au încercat să-l îndepărte-
ze de lângă ei în mod repetat, sub 
diferite pretexte („Mi-au cerut să 
le aduc, pe rând: scaun, vechiul 
PV de înlocuire a contorului, car-
tea mea de identitate şi alte acte 
privind furnizarea energiei elec-
trice), nu i-au semnalat niciun fel 
de nereguli, au întocmit o notă de 
constatare, pe care nu i-au dat-o 
să o citească, apoi au făcut adău-
giri pe nota de constatare, DUPĂ 
ce aceasta fusese semnată deja de 
Hristachi Alexinco, au umblat cu 
şurubelniţa în contorul demon-
tat şi au plecat cu contorul vechi 
într-o pungă care ar fi  trebuit să 
fi e sigilată, dar nu era. Mai mult, 
deşi vechiul contor fusese sigilat 
cu două sigilii de plumb, cei doi re-
prezentanţi Electrica nu au trecut 
în bonul de mişcare întocmit de-
cât un singur sigiliu. I s-a spus apoi 
să se prezinte la sediul Electrica 
ca să justifi ce consumul de kWh 
consumaţi de la 1.249 la 11.769. 

 Ajuns în faţa Comisiei de 
la sediul SDEE Muntenia Nord 
Galaţi, gălăţeanul a văzut că 
vechiul lui contor a fost scos 
dintr-o pungă cu o altă serie de 
sigiliu (16332599) decât cea pusă 
de cei care au schimbat contorul 
(16342599). „Membrii comisiei 
mi-au spus că nu exista niciun 
sigiliu la contor, deşi era unul 
menţionat în bonul de mişcare. 
Această comisie nu mi-a justi-
fi cat modul de calcul şi cum a 
stabilit numărul de 2.631 kWh 
consumaţi în plus şi care ulterior 
au devenit 10.000, nu mi-a făcut 
dovada că ar exista vreo defecţi-
une la contor, nu mi-a prezentat 
buletin de analiză din care să 
rezulte că vechiul contor a fost 
dus la verifi care la masa PRAM, 
cu listing de consum şi aviz de 
specialitate pe el dacă au fost du-
bii că s-ar fi  umblat la contor sau 
că ar exista furt de energie. M-au 
acuzat de furt de energie fără să 
demonstreze acest lucru şi m-au 
ameninţat că îmi întocmesc do-
sar penal. Eu, fi ind bolnav şi cu 
handicap locomotor, m-am spe-
riat şi, sub presiune, am semnat 

acest proces-verbal“, a continuat 
Hristachi Alexinco.

 El ne-a mai spus că 10.000 
kWh reprezintă consumul pe 
care l-a avut în opt ani. „Cum să 
plătesc pentru trei ani 3.600 kWh 
(pe care i-am plătit) plus încă 
10.000 kWh stabiliţi de comisie 
în mod nejustifi cat?“

 Răspunsul 
SDEE Muntenia Nord 

Contactaţi de „Viaţa liberă“, 
reprezentanţii Biroului de pre-
să al SDEE Muntenia Nord ne-au 
transmis următorul răspuns: „În 
urma unui control de rutină, o 
echipă de lucrători de la ADREM 
- fi rmă prestatoare de servicii 
pentru SDEE Galaţi - a constatat 
intervenţia neautorizată asupra 
aparatului de măsură a energi-
ei electrice, întocmind Notă de 
Constatare pe numele utilizato-
rului RED: Alexinco Hristachi. În 
urma analizei speţei, în cadrul 
Comisiei de Analiză, s-a consta-
tat consumul unei cantităţi de 
energie electrică neînregistrate 
şi nefacturate. Ulterior analizei, 
ca urmare a îndreptării erorii 
de calcul a energiei electrice de 
recuperat, care în primă fază a 
fost calculată prin scăderea con-
sumului total înregistrat de con-
tor, a rezultat o nouă cantitate: 
prin scăderea consumului pe o 
perioadă de trei ani aferentă pe-
rioadei de calcul. Cantitatea re-
zultată de energie neînregistrată 
şi nefacturată a fost transmisă 
utilizatorului“.

 Şefa Protecţiei Consumatori-
lor  Galaţi, Carmen Tudor, ne-a de-
clarat că instituţia nu se poate im-
plica, deoarece există o acuzaţie 
de fraudă şi procesul-verbal a fost 
semnat de Hristachi Alexinco, şi 
că a îndrumat-o pe dna Alexinco, 
cea care i-a prezentat situaţia, să 
facă reclamaţie la ANRE.

 Electrica recunoaşte 
că a greşit 

 Povestea are însă şi un „happy 
end”. Hristachi Alexinco a făcut 
contestaţie printr-un formular de 
pe site-ul al SDEE Muntenia Nord, a 
mers în audienţă, la sediul central 
de la Ploieşti şi, până la urmă, a de-
monstrat că e nevinovat. Retrage-
rea acuzaţiilor i-a fost confi rmată 
şi de fi liala Galaţi a SDEE Muntenia 
Nord, sub semnătura directorului 
Claudiu Iacob: „Prin prezenta vă 
informăm că, în urma contestaţiei 
dvs, s-a întrunit Comisia de reana-
liză la nivel de regiune Muntenia 
Nord, care a stabilit următoarele: 
NU s-a înregistrat infl uenţarea 
energiei electrice consumate de 
abonat şi SE ANULEAZĂ conclu-
ziile şi măsurile dispuse prin pro-
cesele-verbale anterioare”. Nu se 
spune însă dacă cei care au stârnit 
iureşul vor fi  sancţionaţi în vreun 
fel. 

 „Vreau ca oamenii să citească 
asta în ziar şi să înţeleagă că pot 
fi  oricând păcăliţi, dar şi că exis-
tă paşi de făcut care să-i apere”, 
ne-a mai spus Hristachi Alexin-
co. . foto Bogdan Codrescu

PUS PE DRUMURI CA SĂ-ŞI DEMONSTREZE NEVINOVĂŢIA  .  FACTURĂ

 UN GĂLĂŢEAN 

„PRIN ADOPŢIE”, 

ÎN CURSA 

PENTRU FUNCŢIA 

DE PREFECT
ADMINISTRAŢIE. Con-

form surselor noastre, Gabriel 

Avrămescu (jurist, 40 de ani) 

a intrat puternic în „cărţi” pentru 

postul de prefect al judeţului Galaţi. 

Buzoian de origine, acesta a debutat 

în administraţia publică în cadrul 

Prefecturii Buzău, unde a lucrat până 

în 2013, ulterior devenind director 

servicii interne în cadrul Direcţiei 

Generale Regionale a Finanţelor 

Publice (DGRFP) Galaţi. În anul 

2017, Avrămescu a fost promovat în 

funcţia de director general în aparatul 

central al ANAF. După alţi doi ani, el 

revine la Galaţi, mai întâi în funcţia din 

care plecase către Capitală, iar mai 

apoi, din iulie 2019 ocupă funcţia de 

director general al „regionalei” fi scale. 

În urmă cu zece zile prezentam alţi 

candidaţi pentru funcţia de prefect 

și s-ar putea spune că nu-i pentru 

cine se pregătește, ci pentru cine se 

nimerește. Zicerea din popor își pierde 

însă din adevăr în cazul lui Gabriel 

Avrămescu pentru că o eventuală 

numire va ţine cont de absolvirea 

de către actualul director general al 

DGRFP Galaţi a cursurilor de înalt 

funcţionar public, condiţie sine qua 

non pentru o asemenea poziţie. 

Deși a cam devenit gălăţean „prin 

adopţie”, tot pe surse afl ăm că 

Avrămescu ar fi  favorit și pentru 

Prefectura Buzău.  . G.I.M. AR
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„România este în inima noastră, 
indiferent unde suntem“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „România este dincolo de teritoriu, 

o purtăm în inimă chiar şi atunci 

când unii ne spun că nu mai suntem 

români sau că ar trebui să nu ne 

mai pese. Ne pasă! Ne e dor de 

«acasă» şi suntem o Mică Românie 

aici, în Ţara Galilor“. „De ce ai votat, 

doamna Ioana-Carmen?“ - „Mi-e 

dor de România, mă gândesc la ea 

în fi ecare zi!“. Sunt două dintre cele 

mai emoţionante mărturisiri făcute 

de două gălăţence inimoase: Diana 

Stroia, consulul onorifi c al României 

în Ţara Galilor, şi Nineta Bărbulescu, 

ambasadorul extraordinar şi 

plenipotenţiar al României în 

Australia şi Noua Zeelandă. 

Înfăşurată în tricolor ca într-o 
mantie, Kaija M’lenga recită cu ar-
doare poezia „Limba românească“, 
de Gheorghe Sion. S-a petrecut la 
secţia de votare 583 Swansea şi a 
fost fi lmat şi împărtăşit pe Face-
book de Consulatul Onorifi c al 
României în Ţara Galilor. Deşi nu 
este născută acolo, fetiţa iubeşte Ro-
mânia, vorbeşte şi scrie româneşte 
şi este foarte mândră de frumoasa 
noastră ţară, mărturiseşte Elena-
Veronica, mama ei. Este doar unul 
dintre momentele emoţionante pe-
trecute la ultimul tur de scrutin al 
alegerilor prezidenţiale, care poate 
prefaţa cu succes Ziua Naţională a 
României - 1 Decembrie.

 La capătul lumii 
România nu este doar un teri-

toriu, ci fi ecare inimă care bate cu 
drag de România şi de valorile ei, 
indiferent unde ne-am afl a. De pil-
dă, la capătul lumii, unde au votat 
gălăţenii din familia Indira Popes-
cu Roman şi copiii, după cum am 
afl at de la gălăţeanca Nineta Băr-
bulescu, ambasadorul României la 
Antipozi. „Au votat români-mel-

bournezi născuţi în aproape toate 
judeţele ţării şi tineri născuţi în 
Australia, în Republica Moldova, 
dar şi români stabiliţi în Canada, 
Cehia, la Sydney sau Perth!“, spune 
Nineta Bărbulescu. Tocmai de ace-
ea, la Melbourne, românii care au 
votat şi-au localizat zona de origine 
punând pe harta României câte o 
bulină.

România, oriunde s-ar afl a, 
îşi va sărbători Ziua Naţională pe 
1 Decembrie. Ca în fi ecare an, la 
reprezentanţele Institutului Cultu-
ral Român (ICR) din străinătate, vor 
avea loc concerte, expoziţii, proiec-
ţii de fi lm, spectacole de teatru, o 
serie de evenimente oferite de zeci 
de artişti şi de istorici. Vom încerca 
să le trecem în revistă pe cele mai 
importante.

 „Trio Zamfi rescu 
şi Adrian Nour“ 

Fraţii Zamfi rescu, unanim re-
cunoscuţi drept unii dintre cei 
mai importanţi chitarişti din Ro-
mania, şi gălăţeanul Adrian Nour, 
unul dintre cei mai versatili actori 
români ai tinerei generaţii, au sus-
ţinut aseară un spectacol în sala 
Díszterem a Szent-Györgyi Albert 
Agóra, din Seghedin.

 Palatul BOZAR 
din Bruxelles 

„Rapsodia română nr. 1 în La 
major“, de George Enescu, va ră-

suna la Palatul Artelor BOZAR, pe 
29 noiembrie şi pe 1 decembrie. 
Cristian Măcelaru, dirijorul care 
va fi  din 2021 succesorul francezu-
lui Emmanuel Krivine în fruntea 
Orchestrei Naţionale a Franţei, şi 
Andrei Ioniţă, considerat de „The 
Times“ „unul dintre cei mai inte-
resanţi violoncelişti ai lumii“, vor 
susţine concertele alături de Or-
chestra Naţională a Belgiei.

 Primăria din Tel Aviv, 
în tricolor 

Pentru al doilea an la rând, clă-
direa Primăriei din Tel Aviv va fi  
iluminată în culorile naţionale ale 
României, iniţiativa aparţinând 
Institutului Cultural Român de la 
Tel Aviv. ICR Tel Aviv marchează 
Ziua Naţională a României prin-
tr-un concert simfonic de gală, 
cu program integral românesc, 
susţinut la 1 decembrie, de solişti 
români acompaniaţi de Jerusalem 
Symphony Orchestra, la Jerusalem 
Theater - Henry Crown Symphony 
Hall din Ierusalim, sub bagheta 
dirijorului şi solistului român de 
operă Ionuţ Pascu.

 Spania, concert 
şi foto-expoziţie 

Ziua Naţională a României va fi  
sărbătorită printr-un concert sus-
ţinut de pianistul spaniol Josu de 
Solaun şi soprana română Rodica 
Vică, în data de 2 decembrie, la Ca-

zinoul din Madrid. 30 de fotografi i 
ale fotografului Sorin Onişor vor fi  
prezentate în cadrul expoziţiei „El 
pueblo rumano tradicional/ Gente 
y artesanías“/ „Satul tradiţional 
românesc/ Oameni şi meşteşu-
guri“, la Sediul Comandamentului 
Corpului NATO de Reacţie Rapidă 
sub comanda Spaniei, din Betera/
Valencia. De asemenea, expozi-
ţia va putea fi  vizionată la sediul 
Ambasadei României în Mexic, cu 
ocazia recepţiei ofi ciale de Ziua 
Naţională.

 Prelegere şi concerte, 
timp de trei zile 

Un concert susţinut de naista 
Petruţa Kupper, violonistul Bog-
dan Costache şi pianista Andrada 
Brisc, în al cărui program se vor 
regăsi lucrări de George Enescu, 
Ciprian Porumbescu şi piese din 
folclorul românesc, dă startul eve-
nimentelor prin care ICR Londra va 
sărbători Ziua Naţională, pe 28 no-
iembrie. Un eveniment dedicat co-
munităţii româneşti şi publicului 
internaţional interesat de folclorul 
şi tradiţiile româneşti, la care vor 
participa, alături de muzicienii de 
mai sus, şi membri ai Ansamblu-
lui folcloric Piatra Neamţ, dar şi o 
prelegere despre momentul 1918, 
susţinută de profesorul Radu Cin-
poeş de la Universitatea Kingston 
din Londra, vor întregi programul 
manifestărilor. .

CUM ESTE SĂRBĂTORITĂ ZIUA NAŢIONALĂ  .  1 DECEMBRIE

În ie românească, la secţia de votare din Ţara GalilorÎn ie românească, la secţia de votare din Ţara Galilor  uu

Dragostea 
de ţară                  
se dovedeşte 
prin vot

REZULTATE. Un număr 

record de români, 944.172, au votat 

în cel de-al doilea tur al alegerilor 

prezidenţiale. Cei mai mulţi au stră-

bătut distanţe lungi până la secţiile 

de votare şi doar 17.521 au votat va-

lid prin corespondenţă. Preşedintele 

României, Klaus Iohannis, a primit 

un vot masiv din Diaspora - 878.933 

de voturi (94 la sută), în vreme ce 

Vasilica Dăncilă a luat doar 56.072 

de voturi (5,99 la sută). Numărul to-

tal al voturilor nule a fost mic - 9.129.  

. A.M.

 SÎNZIANA MIRCEA, 

ÎN CONCERT            

LA VENEŢIA
ITALIA. Sînziana Mircea, 

una dintre tinerele speranţe ale 

artei interpretative româneşti, va 

susţine luni, 2 decembrie, în sala 

de concerte a Conservatorului de 

Muzică „Benedetto Marcello“ din 

Veneţia, un recital de pian dedicat 

Zilei Naţionale a României.Sînziana 

Mircea (n. 1993) a debutat la vârsta 

de 20 de ani la Tokyo Metropolitan 

Theater şi a concertat apoi în 

cunoscutul edifi ciu baroc Saint-

Martin-in-the-Fields din Londra. 

Recitalul său de debut la Carnegie 

Hall din New York a avut loc, la 

numai 24 de ani, cu casa închisă.

Prima apariţie publică pe scena 

Ateneului Român a avut loc la 

numai şapte ani, urmată fi ind de 

numeroase concerte în România şi 

Europa şi chiar în America - unde a 

debutat la vârsta de 11 ani. În 2014, 

a devenit primul pianist român care 

a obţinut o bursă de la Fundaţia Van 

Cliburn şi TCU School of Music la 

PianoTexas Festival & Academy. 

În anul 2016 a câştigat premiul 

Academiei Internaţionale de Pian de 

la Miami, iar în 2017 a fost distinsă 

cu titlul Young Steinway Artist şi cu 

Premiul I la „Golden Classical Music 

Awards“ International Competition, 

fapt ce a readus-o pe prestigioasa 

scenă de la Carnegie Hall, în 

noiembrie 2019.  . A.M. 

Gală românească la ICR Tel AvivGală românească la ICR Tel Aviv  uu
Gălăţenii care au votat              Gălăţenii care au votat              uu

la capătul lumiila capătul lumii
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Atunci când vine vorba de 

performanţele mediului de 

afaceri gălăţean, compania 

Arabesque este de fi ecare 

dată în partea superioară a 

clasamentului, fi e că e vorba 

de cifra de afaceri, numărul de 

angajaţi, reţeaua de desfacere 

sau serviciile oferite. Aproape 

că nu există vreun mare proiect 

de construcţii din ţară care, sub 

o formă sau alta, să nu fi e legat 

de multinaţionala cu „buletin“ de 

Galaţi. În portofoliul companiei 

se regăsesc peste 30.000 de 

produse şi peste 15.000 de 

parteneri în întreaga ţară, de la 

marile şantiere ale unor cartiere 

rezidenţiale sau sedii de mari 

companii până la hoteluri şi chiar 

case particulare. 

În prezent, Arabesque este cel 
mai mare furnizor de soluţii inte-
grate pentru piaţa construcţiilor 
din România, dar proiectele de 
dezvoltare au trecut deja grani-
ţele ţării, prin fi lialele deschise 
în Ucraina, Bulgaria şi Republica 
Moldova. Anvergura activităţii 
Arabesque este, într-adevăr, una 
impresionantă: 700.000 mp plat-
formă de lucru, 240.000 mp su-
prafaţă de depozitare, peste 4.000 
de angajaţi în Europa, dintre care 

3.200 în România, la care se adau-
gă şi o forţă logistică asigurată de 
o fl otă formată din peste 1.000 de 
camioane specializate!

Astăzi pare greu de crezut că 
tot acest „imperiu“ antreprenorial, 
format din 38 de centre comerciale 
(dintre care 23 în România) are la 
bază un mic depozit de materiale, 
de doar 200 metri pătraţi, deschis, 
în 1994, în zona de la Ultimul Leu! 
Din fericire, Arabesque nu a rămas 
captivă capriciilor mediului de 
afaceri gălăţean, ci şi-a extins pas 
cu pas activitatea, până a ajuns la 
dimensiunile unei companii care, 
în acest an, conform estimărilor, 
va atinge o cifră de afaceri de 378 
milioane de euro!

Dincolo de actualii indicatori 
economici, Arabesque a cunoscut, 
în cei 25 de activitate, şi momente 
care i-au pus la încercare capacita-
tea de a face faţă unor şocuri eco-
nomice ce au bulversat mediul de 
afaceri. E sufi cient să ne amintim 
aici de perioada 1999-2000, când 
economia s-a clătinat serios din ca-
uza deprecierii accelerate a leului 
în faţa dolarului, dar şi de criza iz-
bucnită în 2008, care a avut un efect 
devastator pentru piaţa imobiliară 
şi, implicit, pentru piaţa construc-
ţiilor. Arabesque nu numai că a 
reuşit să traverseze aceste vremuri 
furtunoase, dar a acumulat o ex-
perienţă ce i-a crescut capacitatea 
de adaptare la condiţiile de piaţă. 

Cerinţele clienţilor - atât în materie 
de produse, cât şi de servicii - se afl ă 
în centrul activităţii Arabesque, iar 
astăzi compania este capabilă să 
ofere soluţia optimă indiferent de 
proiectul de construcţie, pornind 
de la amenajarea unui locuinţe 
până la cele mai complexe proiecte 
rezidenţiale sau industriale.

Arabesque pune la dispoziţia 
specialiştilor un portofoliu complet 
de materiale pentru construcţii, 
fi nisaje şi amenajări (peste 30.000 
repere), începând de la materiale 
grele (blocuri pentru zidărie, pro-
duse metalurgice, betoniere etc.) şi 
sisteme pentru acoperişuri până la 
produsele pentru amenajări interi-
oare, instalaţii sanitare, termice şi 
echipamente electrice, şi chiar ma-
terii prime pentru mobilier.

„Formula“ de succes propusă 
de Arabesque este aceea de a du-
bla această ofertă de produse cu o 
gamă de servicii care asigură reu-
şita unui proiect de construcţii. De 
exemplu, specialiştii Arabesque 
sunt oricând pregătiţi să ofere con-
sultanţă tehnică pentru proiectele 
pe care clienţii le au în derulare, 
să asigure informaţii referitoare la 
calcularea consumurilor specifi ce, 
alegerea celor mai bune alternati-
ve constructive, cât şi în privinţa 
metodelor de utilizare şi aplicare 
a diverselor materiale, astfel încât 
clienţii să benefi cieze de cele mai 
performante şi efi ciente soluţii. 
Astfel, cu ajutorul unui singur 
contact, o persoană dedicată, se 

asigură controlul strict al costuri-
lor investiţiei.

În plus, transportul materia-
lelor de construcţii este asigurat, 
oriunde ar fi  nevoie de ele, chiar… 
şi în vârf de munte. Cu fl ota sa de 
1.000 de camioane specializate, 
Arabesque este capabilă să susţi-
nă un efort logistic ce a presupus, 
numai în acest an, parcurgerea a 
21 milioane de kilometri, adică de 
aproape 524 de ori ocolul Pămân-
tului! Mai mult, clienţii Arabesque 
benefi ciază de livrare ritmică pe 
şantier în funcţie de stadiul lucră-
rilor oriunde în România şi afl ă în 
orice moment statusul comenzii 
lor prin monitorizarea online/gps 
a livrărilor.

Să devină cel mai mare furnizor 
de materiale de construcţii, fi nisaje 
şi amenajări din ţară este, desigur, 
pentru Arabesque, o performanţă 
remarcabilă. Dar ar trebui, poate, 
să privim şi dincolo de acest rezul-
tat. Dincolo de materialele de con-
strucţii furnizate pe şantierele din 
întreaga ţară, Arabesque a reuşit 
să „construiască“, la Galaţi, o nouă 
mentalitate de a face afaceri, într-o 
perioadă în care mulţi întreprin-
zători aveau tendinţa de a rămâne 
„captivi“ unei dimensiuni locale. 
Arabesque este un brand „Made in 
Galaţi“, dar, mai ales, este un brand 
construit prin spirit de echipă, inte-
ligenţă şi leadership, prin inovare şi 
dezvoltare activă a serviciilor oferi-
te clienţilor. Iar când toate acestea 
sunt puse la un loc, orice proiect 
prinde viaţă. ,

FURNIZOR DE SOLUŢII INTEGRATE PENTRU ORICE TIP DE PROIECT  .  ANVERGURĂ

 SERVICII CARE 

UŞUREAZĂ                          

MUNCA                        

PE ŞANTIER
FACILITĂŢI. Prelucrarea 

şi fasonarea carcaselor pentru 

structuri şi fundaţii. Pentru a ușura 

munca pe șantier și pentru a diminua 

costurile, Arabesque oferă parteneri-

lor săi servicii complete de îndreptat, 

debitat și fasonat oţelul beton. Firma 

prelucrează prin mijloace automate, 

în funcţie de indicaţiile proiectului, 

orice tip de oţel beton la standardele 

PC 52, BST 500 și OB 37, în multiple 

forme și dimensiuni cuprinse între 

Ø 6 mm - Ø 32 mm.Debitarea şi 

cantuirea panourilor din lemn. 

Prin magazinele Arabesque Wood 

se asigură tăierea plăcilor din lemn 

pe dimensiunile dorite de clienţi, 

optimizarea tăierii pentru minimizarea 

pierderilor, aplicarea cantului cu ajuto-

rul maşinilor specializate şi transportul 

la adresa indicată. Serviciile (debitare 

şi cantuire) se execută pentru urmă-

toarele produse: lemn stratifi cat, MDF 

melaminat, PFL, blaturi de masă şi 

bucătărie, PAL hidrofugat şi melami-

nat într-o paletă foarte diversifi cată de 

decoruri, în limita posibilităţilor 

tehnice de prelucrare 

(lungime, grosime 

etc).  . O.A.C.

Paletă 
de vopsele 
mixate 
computerizat

NUANŢE. Cum tendinţele în 

fi nisarea locuinţelor, spaţiilor de bi-

rouri sau spaţiilor expoziţionale aduc 

după sine utilizarea unei palete tot 

mai diversifi cate de culori şi texturi, 

Arabesque a plasat în toate centrele 

sale maşini de nuanţat cu paletare 

de sute de mii de nuanţe, atât pentru 

vopsele lavabile şi emailuri, cât şi 

pentru vopsele texturate şi tencuieli 

decorative cu diverse texturi. Dozarea 

pigmenţilor este computerizată, iar 

omogenizarea se realizează în mixere 

specializate. , O.A.C.

Campania 
„MADE IN 
GALAŢI“

prinde viaţă. ,

Arabesque, de 524 de ori 
ocolul Pământului cu… 
materiale de construcţii
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Opt bebeluşi au murit, 
în doar două luni
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În România, au fost înregistrate, 

în 2018, 1.214 decese ale copiilor 

sub un an, ceea ce arată o rată 

a mortalităţii infantile (numărul 

deceselor raportat la 1.000 

de naşteri - n.red.) de 6,5 la 

mie. Atunci când decesul are 

loc înaintea vârstei de un an, 

specialiştii vorbesc de mortalitate 

infantilă. Cele mai multe astfel 

de cazuri ar putea fi  evitate, 

prin dotarea maternităţilor cu 

aparatură de specialitate şi prin 

programe de informare destinate 

tinerelor cupluri. 

Un raport al Direcţiei de Să-
nătate Publică (DSP) Galaţi arată 

că judeţul nostru a înregistrat, 
anul trecut, o rată a mortalităţii 
infantile de 7,71 la mie, peste me-
dia naţională. În Galaţi au murit, 
în 2018, 28 de copii cu vârsta sub 
un an. Din acest punct de vedere, 
lucrurile stau la fel de rău, indi-
ferent că vorbim de oraş sau de 
mediul rural. Anul acesta, doar în 
lunile iulie şi august, opt copii cu 
vârsta sub un an au murit în jude-
ţul nostru, arată un document al 
Direcţiei de Statistică Galaţi.

 Organizaţia „Salvaţi Copiii“ 
atrage atenţia că mai mult de 
jumătate dintre decesele sub 
un an se produc în prima lună 
de viaţă. O analiză realizată de 
Institutul Naţional de Sănăta-
te Publică arată că o parte din 
aceste decese ar fi  putut fi  evitate 

printr-o mai bună monitorizare 
a sarcinii, care ar fi  permis atât 
intervenţii în această perioadă, 
cât şi direcţionarea sarcinilor cu 
complexitate mare către unităţi 
echipate corespunzător.

 Fără dotări 
corespunzătoare 
în maternităţi 

„Din păcate însă, o mare 
parte din gravide nu au bene-
fi ciat de investigaţii prenatale. 
De asemenea, un rol esenţial 
în salvarea bebeluşilor născuţi 
prematur o are dotarea cores-
punzătoare a secţiilor de neona-
tologie. Procentul cel mai mare 
de decese ale copiilor sub un an 
se înregistrează pentru mame-
le fără educaţie şi pentru cele 

care au terminat doar şcoala 
primară. Vârsta mamei este de 
asemenea un factor important, 
cu rate mari ale mortalităţii atât 
la mamele adolescente, cât şi la 
cele peste 40 de ani. Informarea 
mamelor cu nivel de educaţie 
scăzut, cât şi informarea ma-
melor minore asupra riscurilor 
sarcinilor timpurii pot preveni 
o parte din decesele copiilor“, se 
arată într-un comunicat al „Sal-
vaţi Copiii“.

 Specialiştii recomandă ca 
viitoarele mame să meargă mai 
întâi la medicul de familie, apoi 
la medicul specialist, pentru a 
monitoriza sarcina şi pentru a 
preveni astfel naşterea prema-
tură şi eventualele complicaţii 
care pot duce la deces. .

JUDEŢUL GALAŢI, PESTE MEDIA PE ŢARĂ  .  FENOMEN

Multe gravide  u

nu au benefi ciat 

de investigaţii 

prenatale

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Noul centru "MagicHOME“ 
Fundeni, afl at în apropierea In-
stitutului Oncologic Bucureşti, 
a fost fi nalizat, la doi ani de la 
campania de strângere de fon-
duri din România, şi urmează să 
devină funcţional din ianuarie 
2020. Benefi ciarii sunt prepon-
derent familii cu copii diagnosti-

caţi cu afecţiuni oncologice, însă 
aceştia pot fi  şi din alte categorii 
- boli cronice grave, arsuri, boli 
rare (imunodefi cienţe).

Noua casă, al cărei cost total 
se ridică la 700.000 de euro, are 
o suprafaţă de 750 de metri pă-
traţi, 11 camere, 26 de paturi, un 
depozit şi o sală de consiliere, 
unde vor avea loc şedinţe de te-
rapie, spaţii comune de recreere, 
lift, o bucătărie pe fi ecare nivel 

şi terasă, arată Agerpres.  "Este 
povestea unei mame pe care am 
întâlnit-o pe uliţa unui sat şi pe 
care am întrebat-o de ce nu a 
venit ceva mai repede cu copi-
lul bolnav la tratament. Pentru 
copilul dânsei era prea târziu. 
Acea doamnă mi-a răspuns: "Nu 
am eu bani de Bucureşt“’. Asta în-
seamnă, de fapt, trei lucruri: nu 
am unde să stau, nu am ce să mă-
nânc la Bucureşti şi nu am bani 

de şpagă la medic. Ne-am propus 
atunci un proiect mic, iar astăzi 
suntem în cu totul alt punct“, a 
explicat Vlad Voiculescu, fonda-
torul „MagiCAMP“ şi "MagicHO-
ME“. Melania Medeleanu, de ase-
menea fondator al "MagiCAMP“ 
şi "MagicHOME“, a spus că sunt 
14 "MagicHOME“ în opt oraşe: 
Craiova, Timişoara, Cluj-Napo-
ca, Bucureşti, Iaşi, Târgu Mureş, 
Chişinău şi Viena. .

donaţii
Centrul „MagicHOME“ Fundeni a fost fi nalizat

ATITUDINE. Aţi fost victima 

unui abuz sau aţi fost martor la o 

situaţie pe care o consideraţi anormală 

în spitalele, în cabinetele medicale 

sau în alte unităţi sanitare din Galaţi? 

Aşteptăm să ne aduceţi la cunoştin-

ţă aceste cazuri la adresa de e-mail 

remus@viata-libera.ro sau direct la se-

diul ziarului (str. Domnească nr. 58). În 

cazul în care aveţi şi dovezi (fotografi i, 

fi lmări, înregistrări audio etc.) care să 

vină în sprijinul neregulilor pe care ni le 

semnalaţi, vă rugăm să ni le trimiteţi la 

adresa menţionată. . R.B.

 POLUAREA AUTO 

CREŞTE RISCUL 

DE CANCER
STUDIU. Persoanele care 

trăiesc la o distanţă de până 

la 50 de metri de drumurile 

cu trafi c intens sunt expuse la 

creşterea riscului de cancer 

pulmonar cu până zece la sută, 

conform unui raport publicat 

recent în Marea Britanie şi citat 

de „Press Association“. Studiul, 

efectuat de cercetători de la 

King’s College London şi lansat 

de o coaliţie alcătuită din 15 

organizaţii nonguvernamentale 

care activează în domeniile 

sănătăţii şi a mediului, 

demonstrează că proximitatea 

faţă de drumurile aglomerate 

creşte riscul de cancer pulmonar 

şi poate să afecteze dezvoltarea 

plămânilor copiilor cu până la 

14 la sută. Realizat în 13 oraşe 

diferite din Marea Britanie şi 

Polonia, studiul sugerează 

că poluarea atmosferică 

poate contribui la o creştere 

a riscului de boli de inimă, 

accident vascular cerebral, 

insufi cienţă cardiacă şi bronşită. 

Particulelele toxice de mici 

dimensiuni provenite din gazele 

de eşapament sunt considerate 

răspunzătoare şi pentru 

apariţia unor boli neurologice 

degenerative, au arătat studiile 

anterioare.  . R.B. 

Semnalează-ne 
neregulile din 
sistemul sanitar!AR
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 SOLUŢIE SIMPLĂ              

PENTRU 

O MEMORIE 

MAI BUNĂ

Primul registru 
naţional post-infarct 
miocardic acut
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Institutul Inimii „Niculae 
Stăncioiu“ din Cluj-Napoca va 
înfi inţa primul registru naţional 
post-infarct miocardic acut, pen-
tru prevenirea insufi cienţei cardi-
ace. Proiectul are o fi nanţare pro-
venită din fonduri norvegiene, în 
valoare de 2,5 milioane de euro.

„Am câştigat un proiect cu 
fonduri norvegiene de impor-
tanţă strategică naţională, prin 
care dorim să înfi inţăm primul 
registru de monitorizare a supra-
vieţuitorilor unui infarct miocar-
dic acut. România este lider în 
mortalitatea cardio-vasculară (pe 
plan european - n.red.) şi vrem 
să vedem de ce e mai mare la noi 
decât în alte părţi. Proiectul im-
plică o colaborare între Institutul 

Inimii Cluj-Napoca, Institutul de 
Boli Cardiovasculare Timişoara 
şi Spitalul Judeţean de Urgenţă 
Oradea. Dorim să punem datele 
bolnavilor cu infarct miocardic 
acut într-o platformă, să facem 
analize statistice şi să urmărim 
factorii de risc. Vrem să vedem ce 
anume a determinat această ma-
ladie, cum putem preveni repeta-
rea ei, deoarece sunt bolnavi care, 
după un an, mai fac un infarct. 
Sperăm ca acest registru să găz-
duiască 4.000-4.500 de bolnavi“, a 
declarat, într-o conferinţă de pre-
să, profesorul dr. Adrian Iancu, 
de la Institutul Inimii „Niculae 
Stăncioiu“ Cluj-Napoca, conform 
Agerpres.

Specialistul a mai spus că prin 
proiectul respectiv va fi  achiziţi-
onat şi un echipament de rezo-
nanţă magnetică nucleară (RMN) 

special destinat investigaţiilor 
din sfera cardiologiei, în valoare 
de un milion de euro, precum şi 
un dispozitiv-inimă artifi cială, 
care va sta câteva zile în inima 
pacientului şi va pompa sânge 
din ventriculul rămas fără pute-
rea necesară.

 Ce este 
şi cum se produce 
infarctul de miocard 

Infarctul miocardic este o afec-
ţiune acută, extrem de serioasă, 
care apare prin astuparea (oclu-
zia) uneia dintre arterele corona-
re, scrie cardioportal.ro. Ocluzia 
apare printr-un cheag de sânge 
(tromb). Astfel, porţiunea de mi-
ocard care era irigată de artera 
coronară respectivă nu mai este 
alimentată cu sânge (este privată 
de oxigen - n. red.), fapt care este 

urmat de distrugerea progresivă 
a fi brelor musculare  din  zona 
respectivă, proces denumit necro-
ză. Prin urmare, prin infarct de 
miocard se înţelege necroza mio-
cardică indusă de ocluzia bruscă 
(acută), printr-un tromb, a unei 
artere coronare.

 Necroza nu se produce imediat 
după ocluzie. Înlăturarea precoce, 
în primele patru-şase ore, a chea-
gului care a indus ocluzia arterei 
coronare duce la reluarea fl uxului 
de sânge prin această arteră, fapt 
care conduce la reluarea irigării 
miocardului afl at în suferinţă. 
Drept rezultat, evoluţia necrozei 
poate fi  oprită, iar aria de infarct 
poate fi  limitată. Prin urmare, 
şansele unui pacient de a supra-
vieţui şi de a se recupera după un 
infarct depind de rapiditatea cu 
care trombul este înlăturat. .

LA INSTITUTUL INIMII DIN CLUJ-NAPOCA  .  PROIECT

Valabilitatea preţurilor medi-
camentelor existente în Canamed 
- Catalogul Naţional al Preţurilor la 
Medicamente şi Catalogul public ar 
putea fi  prelungită până la 1 aprilie 
anul viitor, prevede un proiect de 
ordin pus în dezbatere publică de 
Ministerul Sănătăţii. 

Potrivit acestei iniţiative, va-
labilitatea preţurilor existente în 
Canamed şi în Catalogul public nu 
se modifi că pentru medicamentele 
care sunt supuse contractelor cost 
volum/cost volum rezultat, celor 

care au emise autorizaţii de nevoi 
speciale şi celor ce au decizii de în-
cetare a autorizaţiei de punere pe 
piaţă şi al căror preţ expiră înainte 
de 1 aprilie 2020.

În referatul de aprobare se expli-
că faptul că „au fost întâmpinate“ 
o serie de probleme tehnice la apli-
caţia de calcul al preţurilor, acest 
aspect „determinând amânarea 
începerii calculului preţurilor de 
producător pentru medicamentele 
existente în Canamed şi Catalogul 
public“. . R.B.

dezbatere
Valabilitatea preţurilor 
medicamentelor, extinsă

Infarctul miocardic  u

este o afecţiune acută, 

extrem de serioasă

DESCOPERIRE. În
zilele noastre, majoritatea 

oamenilor scriu mai rapid cu 

ajutorul unei tastaturi decât folosind 

tradiţionalul stilou. Această abilitate 

ne uşurează viaţa de zi cu zi şi ne 

permite să comunicăm mult mai 

rapid. Dar ne ajută să şi reţinem 

mai multe? Un experiment realizat 

de Pam Muller la Universitatea 

Princeton a comparat două 

grupuri de subiecţi cărora li s-au 

arătat aceleaşi materiale video. 

O jumătate dintre ei au fost rugaţi 

să îşi ia notiţe folosind un pix şi 

o foaie, iar cealaltă jumătate a 

avut la dispoziţie un laptop, scrie 

Mediafax. Surprinzător, rezultatele 

au indicat că cei care au scris 

de mână au structurat informaţia 

mult mai efi cient, în timp ce pe 

laptop majoritatea au transcris 

pur şi simplu ce auzeau. Testele 

ulterioare au confi rmat că subiecţii 

care au folosit aşa-zisele metode 

„învechite“ au reţinut mai multe 

date decât ceilalţi, relatează BBC. 

Ambele tehnici au avantajele 

lor, dar psihologii recomandă să 

avem în vedere şi scrisul de mână, 

atunci când dorim să învăţăm şi 

să sistematizăm informaţia mai 

efi cient.  . R.B. 
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Încă un bărbat 
a fost reţinut 
în dosarul „Caracal“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Giorgiana Hosu, adjunctul 

DIICOT, a anunţat, miercuri, că a 

fost reţinut un bărbat în vârstă de 

46 de ani, pentru că a violat-o pe 

Luiza Melencu atunci când fata 

era în casa lui Gheorghe Dincă. 

Atât cel reţinut, cât şi Dincă au 

violat-o pe tânără. 

„Inculpatul, 46 de ani, a intrat 
în atenţia DIICOT încă de la înce-
putul preluării cauzei la structu-
ra centrală, iar acum confi rm că 
au fost administrate probe sufi -
ciente, ştiinţifi ce şi testimoniale, 
pentru a formula acuzaţii ofi cia-
le. La 14 aprilie, jurul orei 12,00, 
după ce Gheorghe Dincă a răpit-o 
prin constrângere cu acte de vio-
lenţă pe Melencu Luiza, care aş-
tepta la ocazie, a dus-o la domi-

ciliul acestuia pentru exploatare 
sexuală în interes personal şi a 
fost surprins de inculpatul reţi-
nut“, transmite Giorgiana Hosu, 
adjunctul DIICOT.

 Potrivit lui Hosu, bărbatul 
a observat-o pe Luiza Melencu 
sechestrată în maşină. El făcea 
parte din anturajul lui Gheorghe 
Dincă. 

 Atunci când a fost reţinut, le-a 
spus anchetatorilor că i-a cerut 
lui Gheorghe Dincă să întreţină 
relaţii sexuale cu tânăra.

 Bărbatul era folosit de Din-
că ocazional la muncile din 
gospodărie.

"La explicaţiile date de Dincă 
Gheorghe, în sensul că victima e o 
fată pe care a adus-o pentru a în-
treţine relaţii sexuale, inculpatul 
reţinut i-a solicitat să îi permită 
şi lui întreţinerea unei asemenea 
relaţii cu Melencu Luiza. În aceste 

împrejurări, pentru a-şi conspira 
faptele, inculpatul Dincă Gheor-
ghe a fost de acord. 

Astfel, în aceeaşi zi, în ca-
mera unde dormea Dincă, prin 
constrângere manifestată prin 
violenţă fi zică şi verbală, cei doi 
au violat-o pe tânără“, a mai spus 
Hosu.

Bărbatul reţinut este o persoa-
nă fără loc de muncă, fără şcoală, 
fără domiciliu stabil, fără veni-
turi, necăsătorit, fără copii şi este 
cunoscut ca fi ind consumator de 
băuturi alcoolice.

„Pentru a înlătura orice spe-
culaţie, vreau să fac o subliniere 
importantă: acest inculpat nu 
este cunoscut cu antecedente 
penale şi nu există nici o cone-
xiune între inculpat şi vreun 
grup de criminalitate organi-
zată investigat de către DIICOT. 
De asemenea, până în acest mo-

ment, nu există niciun indiciu ori 
probă din care să rezulte că ar fi  
avut vreo formă de participaţie la 
comiterea infracţiunilor reţinute 
deja în sarcina inculpatului Din-
că Gheorghe (omor - n.r.). 

Cu alte cuvinte, inculpatul re-
ţinut astăzi nu este complice, in-
stigator sau coautor la săvârşirea 
celorlalte infracţiuni pentru care 
s-a dispus punerea în mişcare a 
acţiunii penale faţă de Gheorghe 
Dincă“, a mai spus adjunctul 
DIICOT.

Inculpatul va fi  prezentat in-
stanţei de judecată, procurorii 
DIICOT urmând să solicite emite-
rea unui mandat de arestare pre-
ventivă pe numele acestuia. .

SUB ACUZAŢIA DE VIOL  .  DECLARAŢII

Bărbatul reţinut este acuzat că, împreună  u

cu Gheorghe Dincă, a violat-o pe Luiza Melencu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Magistraţii instanţei supreme 
au respins apelul formulat de 
fosta şefă DIICOT Alina Bica îm-
potriva condamnării de 4 ani de 
închisoare cu executare pentru 
favorizarea făptuitorului. Deci-
zia este defi nitivă şi vine după ce 

procesul acesteia s-a rejudecat.
Alina Bica a fost eliberată din 
penitenciarul din Costa Rica în 
luna decembrie 2018, după ce a 
formulat contestaţie faţă de for-
marea completurilor de cinci 
judecători.

 Instanţa supremă a decis, la 
acea vreme, suspendarea execu-
tării pedepsei de patru ani de 

închisoare, până la soluţionarea 
dosarului (rejudecat). În cauză, 
Alina Bica a fost condamnată 
pentru favorizarea făptuitoru-
lui, după ce i-a ridicat sechestrul 
asigurator asupra acţiunilor lui 
Adriean Videanu. 

Sechestrul asupra acţiunilor 
fusese dispus în dosarul Romgaz-
Interagro. În privinţa revenirii în 

ţară a Alinei Bica, potrivit Elenei 
Udrea, fosta şefă DIICOT nu se 
mai întoarce: "Din câte ştiu eu, 
Alina Bica nu mai calcă în Româ-
nia“. De altfel, fostul avocat al Ali-
nei Bica, Laura Vicol, a anunţat, 
în iulie 2019, că fosta sa clientă 
nu se va întoarce în România şi 
că urmează să solicite azil politic 
în altă ţară, nu în Costa Rica. .

Alina Bica a fost condamnată defi nitiv 

Daune 
pentru               
o mutare 
disciplinară

SENTINŢĂ. Un tânăr din 

Olt care a dat în judecată lice-

ul în care învăţa, după ce a fost 

mutat disciplinar pentru că a cerut 

decontarea banilor de transport, 

trebuie să primească peste 20.000 

de lei despăgubiri de la şcoală. 

Sentinţa Curţii de Apel Craiova este 

defi nitivă. Tânărul, acum student al 

Facultăţii de Drept „Lucian Blaga“ 

din Sibiu, s-a luptat singur, timp de 

trei ani, în instanţă, după ce mai 

mulţi avocaţi l-au refuzat, pentru că 

nu credeau în şansele lui.  . T.M.

 BICICLIŞTII            

VOR PLĂTI 

AMENZI MAI MICI
LEGE. Camera Deputaţilor 

a adoptat, miercuri, decizional, 

un proiect de lege care prevede 

reducerea amenzilor pentru biciclişti. 

Astfel, în loc de amenzi cuprinse între 

870 de lei şi 1.160 de lei, bicicliştii vor 

plăti pentru nerespectarea normelor 

de circulaţie amenzi cuprinse între 

580 de lei şi 725 de lei. Deputaţii au 

adoptat iniţiativa cu 251 de voturi 

„pentru” şi un singur vot „împotrivă”, 

al social-democratului Remus 

Borza. Potrivit raportului comisiei de 

specialitate, proiectul de lege are ca 

obiect de reglementare modifi carea 

şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 195/2002, 

în sensul modifi cării sancţiunilor 

contravenţionale aplicate pentru 

nerespectarea normelor privind 

circulaţia bicicletelor cu amenda 

prevăzută în clasa a II-a de sancţiuni. 

USR precizează că modifi carea legii, 

propusă de deputatul USR Sergiu 

Vlad, prevede ca nerespectarea 

normelor privind circulaţia bicicletelor 

să nu mai fi e sancţionată cu amenda 

prevăzută în clasa a III-a de sancţiuni 

(6-8 puncte-amendă), ci cu amenda 

prevăzută în clasa a II-a de sancţiuni 

(4-5 puncte-amendă). „După 2 

ani şi 8 luni de la depunere, acest 

proiect legislativ, care are ca menire 

să aducă un pic de normalitate în 

viaţa şi aşa grea a bicicliştilor pe 

străzile şi şoselele din România, a 

fost votat în plen. Scopul acestui 

proiect este de corelare a valorii 

amenzilor cu gravitatea faptelor“, 

declară deputatul USR Sergiu Vlad. 

Camera Deputaţilor a avut rol de 

for decizional, astfel că proiectul de 

lege se va duce la preşedinte pentru 

promulgare. .T.M. 
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 DOCUMENTAR 

CU BATALIONUL 

GĂLĂŢEAN 

CARE A FOST                            

ÎN AFGANISTAN
GRATUIT. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ din Galaţi 

are o ofertă specială pentru 

public, în ultimul weekend al 

toamnei. Spectatorii pot vedea, 

la sfârșitul acestei săptămâni, 

un spectacol premiat la 

ediţia din 2016 a Festivalului 

Naţional de Comedie de la 

Galaţi, o comedie neagră 

din repertoriul Dramaticului 

și - surpriza de 1 Decembrie 

- un fi lm documentar într-o 

proiecţie specială de Ziua 

Naţională a României. Vineri, 

29 noiembrie, la ora 19,00, 

Sala Mare a Dramaticului 

găzduiește spectacolul „Nuntă 

cu navetişti“, care a obţinut 

Premiul publicului la ediţia din 

2016 a Festivalului Naţional de 

Comedie de la Galaţi. „Nuntă 

cu navetişti“ este o producţie 

a Teatrului „DA România“ 

(Reșiţa). Spectacolul este 

construit după „Tanţa și Costel“ 

de Ion Băieșu, iar regia este 

semnată de Dan Mirea, cel 

care a montat super-comedia 

„Soacra cu trei nurori“, anul 

acesta, la Teatrul Dramatic 

din Galaţi. În distribuţie: Dan 

Mirea, Ileana Căprariu, Andrada 

Samoilă și Ionel Berdac. 

Sâmbătă, 30 noiembrie, la ora 

19,00, se joacă „Uluitoarele 

numere de singurătate ale lui 

Edward Gant“, de Anthony 

Neilson. În distribuţie: Cristian 

Gheorghe, Oana Mogoș, 

Ionuţ Moldoveanu și Vlad Volf. 

Duminică, 1 decembrie, la ora 

19,00, Sala Mare a Dramaticului 

gălăţean găzduiește un 

eveniment special: proiecţia 

de Ziua Naţională a României 

a fi lmului „La vatră“ (2019), 

în regia lui Victor Mihăilescu, 

o producţie KINELINK, la 

iniţiativa Batalionului 300 

Infanterie Mecanizată „Sfântul 

Andrei“, cu sprijinul Colegiului 

Naţional „Mihail Kogălniceanu“. 

Documentarul construiește un 

dialog sincer și emoţionant cu 

familiile militarilor Batalionului 

300 Infanterie Mecanizată 

„Sfântul Andrei“ plecaţi în 

misiune în Afganistan. Filmul 

a avut premiera în primăvara 

acestui an, tot la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ din 

Galaţi. La proiecţia de pe 

1 decembrie vor asista și 

cadre militare ale batalionului 

gălăţean și invitaţii acestora. 

Durata este de o oră, iar 

intrarea este liberă.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Vineri, 29 noiembrie, începând cu 

ora 19,00, va avea loc concertul 

„Degeaba 30“, susţinut de Tudor 

Gheorghe, alături de orchestra 

simfonică și corul Teatrului Naţional 

de Operă și Operetă „N. Leonard“ 

Galaţi, sub bagheta dirijorală a 

maestrului Mircea Hristescu. 

"Degeaba 30“ este, probabil, cel 
mai complex, cel mai complet şi 
cel mai dramatic mesaj social ex-
primat pe o scenă de la Revoluţia 
din 1989 încoace. El are la bază 
un concert mai vechi al lui Tudor 
Gheorghe, intitulat "Mie-mi pasă“, 
realizat în memoria martirilor de 
la Timişoara şi a tuturor victimelor 
Revoluţiei din decembrie 1989.

Tudor Gheorghe are speranţa 
că cineva va învăţa din greşelile 
noastre. Aşadar, muzica trubadu-
rului nostru autohton n-ar fi  chiar 
degeaba. "E un spectacol dur, greu, 
dar frumos. Din punct de vedere 
muzical, Marius Hristescu a reușit 
din nou să îmbrace vorbele grele 
pe care le spun eu și muzica pe 
care am compus-o într-o manie-
ră frumoasă. Sunt multe cântece 
noi, dar și cântece vechi. Generația 
nouă trebuie să știe că în 1989 s-a 
întâmplat ceva. Și din 1989 până 
în acest an, timp de 30 de ani, noi 
tot am sperat că va fi  din ce în ce 
mai bine. Din păcate, constat că nu 
e din ce în ce mai bine. S-au făcut 
lucruri importante în acești 30 de 
ani, dar din punct de vedere al su-
fl etului, al recepției individului, 
învățământului, culturii, am dat 

enorm de mult înapoi. Spectacolul 
meu este un țipăt aproape dispe-
rat“, mărturisea, într-un interviu, 
maestrul Tudor Gheorghe, despre 
spectacolul proaspăt lansat.

Artistul mai spune despre 
"Degeaba 30“ că este "strigătul 
de disperare al unui întreg popor 
batjocorit de noua nomenclatură a 

comunismului cu faţă capitalistă, 
într-un timp istoric numit eufe-
mistic tranziţie“.

Prin urmare, cei care vor să-şi 
mai aline necazurile prin cântec şi 
au nevoie de un imbold care să le 
călăuzească gândurile spre ceea ce 
au de făcut de acum înainte sunt 
aşteptaţi în sala de spectacol. .

animaţie
O nouă porţie de magie cu „Gulliver“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Duminică, 1 decembrie, de 
la ora 10,30, e timpul ca cei mai 
mici dintre spectatori, şi nu nu-
mai, să aibă parte de o nouă porţie 
de magie. Actorii de la "Gulliver“ 
îi aşteaptă cu povestea "Cei trei 
purceluşi“, care se va juca în Sala 
mare a Teatrului Dramatic "Fani 
Tardini“. Într-o montare în care 

jocul marionetelor alternează 
cu cel al actorilor, după un sce-
nariu inspirat din povestea lui 
Serghei Mihailov și adaptat sce-
nic de regizorul Daniel Stanciu, 
protagoniștii trec prin multe 
peripeții, ajungând în cele din 
urmă să învingă răul, reprezentat 
în poveste chiar de lup, un lup si-
berian. Decorurile imaginate de 
scenografa Daniela Drăgulescu și 
ilustrația muzicală a lui Jou-Jou 

Drăgan întregesc atmosfera de 
poveste. Vor da viaţă personajelor 
actorii: Adina Ariton, Gina Geru, 

Ramona Păuc, Nicole Lungu, Au-
relian Iorga/ Andrei Dombrov-
schi. .

fi lm

Muzică 
specială, 
cu Mad 
Grooves

ASTĂZI. Trupa Mad Grooves va 

susţine astăzi, la fel ca în fi ecare joi, un 

concert live la Villa Bordeaux, de la ora 

20,00.  Cum se ştie deja, la proiectul Mad 

Grooves contribuie cinci artişti care vin 

din zone muzicale diverse şi vor să se 

exprime diferit în materie de coveruri, 

abordând genuri ca blues, funk, ballads, 

adaptate pentru cei care vor şi altfel de 

muzică bună. Claudiu Rusu (voce), Sorin 

Gheorghiu (tobe), Andrei Tanasaciuc 

(bass), Mihai Susma (chitară) şi Leo Am-

brozie (clape) vă aşteaptă pentru o seară 

de hituri internaţionale.  . R.A.P. 

concert
„Degeaba 30“ repovesteşte istoria recentă

Tudor Gheorghe 
şi un spectacol cu 
lacrimă şi nod în gât
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fotbal
Un nou record uimitor al lui Lewandowski

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Atacantul polonez Robert Lewan-
dowski a reuşit cea mai rapidă cva-
druplă din istoria Ligii Campionilor, 
în partida pe care echipa sa, Bayern 
Munchen, a câştigat-o, marţi seară, în 
deplasare, cu scorul de 6-0, în faţa for-
maţiei sârbe Steaua Roşie Belgrad.

 Lewandowski a marcat toate cele 
patru goluri într-un interval de doar 

15 minute (între 53 şi 67), o perfor-
manţă pe care niciun alt jucător nu a 
mai realizat-o până acum în cea mai 
importantă competiţie continentală 
intercluburi. Internaţionalul polo-
nez a ajuns, astfel, la 10 goluri mar-
cate de la debutul actualei ediţii din 
Champions League şi poate spera să 
depăşească recordul stabilit de portu-
ghezul Cristiano Ronaldo, care a în-
scris 17 goluri în sezonul 2013/2014, 
în tricoul lui Real Madrid.

 Lewandowski (foto) nu este la pri-
ma ispravă de acest tip, el având la 
activ chiar mai multe goluri înscrise 
într-un interval mai scurt de timp. În 
2015, într-un meci din prima ligă ger-
mană, contra celor de la Wolsburg, 
atacantul polonez a marcat cinci 
goluri într-un interval de 9 minute, 
Atunci el a intrat în meci imediat 
după pauză, când Bazern era condusă 
cu 1-0 şi a marcat în minutele 51, 52, 
55, 57 și 60. .

Meciuri tari pentru 
pregătirea promovării
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Prima parte a campionatului 

eşalonului secund feminin 

s-a încheiat de mai bine de o 

săptămână, cu formaţia CSM 

Galaţi având bilanţ maxim în 

Seria A, după un tur şi un retur 

cu toate partidele câştigate. 

Cum pauza competiţională este 

destul de lungă, de aproape 

două luni, echipa gălăţeană 

a avut o scurtă vacanţă, de o 

săptămână, apoi s-a revenit 

la antrenamente, pentru a se 

pregăti a doua parte a sezonului. 

După cum ne-a spus antrenoarea 
Alexandrina Soare, "În primele zile, 
accentul este pe pregătirea fi zică, în 
sală şi pe stadion, după care ne vom 
concentra acumulările pe pregăti-
rile tehnico-tactice, capitol la care, 
evident, intenţionăm disputarea a 
cât mai multe meciuri amicale“.

 În ceea ce priveşte meciurile 
de pregătire, au fost deja antama-
te cinci, dorindu-se încă două, în 
perioada rămasă până la sfârşitul 
anului. Primele ar urma să aibă 
loc în 13 şi 14 decembrie, tur-re-
tur, cu echipa de prima ligă HC 
Dunărea Brăila. Apoi, vor urma 
partide cu alte două formaţii din 
Liga Naţională, HCM Slobozia şi 
SCM Buzău, plus un joc cu Du-
nărea Călăraşi (Divizia A). „Vor fi  
meciuri solicitante, de care avem 
nevoie, întrucât în campionat nu 
prea a existat acest element”, a 
precizat antrenoarea Alexandri-
na Soare.

 CSM Galaţi a câştigat majo-
ritatea partidelor la scoruri ca-
tegorice, golaverajul fi ind 344-
210, mai toate adversarele fi ind 
modeste valoric, ceea ce nu va fi  
cazul la turneele de promovare 
(semifi nal şi cel fi nal).

 În aceste prime zece meciuri, 
au fost folosite 19 jucătoare, din-

tre care trei junioare şi alte pa-
tru trecute cu puţin de vârsta 
junioratului: Roxana Caragea, 
Emilia Anghel, Ana Maria Micu 
- Cristina Gheorghe, Abigail Vă-
lean, Daciana Balaban, Cătălina 
Cioaric, Cristina Marcu, Alla Şei-
ko, Tamara Bokarici, Lăcrămioa-

ra Cîlici, Cristina Clisu, Adelina 
Ţuluca, Cristina Andriţa, Ana 
Maria Gogu, Aida Duda, Raluca 
Tănasă, Alexia Trofi n şi Cosmina 
Ţâgâra.

 Reluarea meciurilor ofi ciale 
va fi  la mijlocul lunii ianuarie, 
pe 15, în „Cupa României” cu Ra-
pid Bucureşti, pe teren propriu, 
iar pe 18 ianuarie este programat 
primul joc din a doua parte a cam-
pionatului, pe teren propriu, cu 
HCF Piatra Neamţ.

 După încă un tur şi un retur, 
vor urma turneele semifi nale şi 
fi nale, unde CSM Galaţi va încer-
ca să-şi îndeplinească obiectivul, 
revenirea în Liga Naţională. În 
lumea handbalului feminin se 
estimează că, la turneul fi nal, 
principalele contracandidate ale 
echipei gălăţene vor fi  formaţiile 
din Mioveni şi Ploieşti, ambele 
afl ate în Seria C a eşalonului se-
cund, şi CSU Neptun Constanţa, 
din Seria B. .

’
Vor fi  partide amicale 

solicitante, de care 

avem nevoie, întrucât 

în campionat nu 

prea a existat acest 

element

ALEXANDRINA SOARE
antrenoarea CSM Galaţi

ECHIPA FEMININĂ CSM GALAŢI CAUTĂ ADVERSARE PUTERNICE  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Două trofee 
pentru 
pugiliştii de 
la Dunărea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Echipele 
califi cate 
din grupele 
Ligii

FOTBAL. Real Madrid, 

Tottenham şi Manchester City s-au 

califi cat, marţi seară, în optimile 

de fi nală ale Ligii Campionilor la 

fotbal, alăturându-se celor de la 

Paris Saint-Germain, Juventus 

Torino şi Bayern Munchen, care 

aveau deja asigurată califi carea cu 

o etapă înainte. Real a remizat pe 

teren propriu, 2-2, cu PSG, dar era 

deja califi cată la startul meciului, 

după ce, cu puţin timp înainte, FC 

Bruges nu reuşise să învingă pe 

Galatasaray.  . M. Căpăţînă

BOX. Pugiliştii gălăţeni de la 

CSM Dunărea au participat la a 

13-a ediţie a „Memorialului Andrei 

Petrasov“, competiţie desfășurată 

la Ceadârlunga, Regiunea Autono-

mă Găgăuzia, Republica Moldova. 

Desfășurată pe parcursul a patru 

zile, cu câte 19 meciuri pe gală, aici 

s-au întrecut peste 150 de pugilişti 

din Ucraina, Rusia, Turcia, Belarus, 

Moldova și România. Elevii antreno-

rului Costel Burlacu de la Dunărea 

Galaţi au izbutit să se claseze de 

două ori pe primul loc. La categoria 

50 kg (cadeţi), după trei victorii, Ale-

xandru Suvache a primit trofeul cu-

venit câştigătorului fi nalei, învingân-

du-l în ultimul meci pe Ion Păpușoi 

(Republica Moldova). Tot câştigător 

de trofeu, după trei meciuri, a fost și 

Iuli Bârsănescu, la categoria 52 kg 

(tineret), el depășindu-l la puncte în 

fi nală pe reprezentantul gazdelor, 

Vitali Giogolo. Antrenorul Burlacu 

l-a mai avut în concurs și pe Gabriel 

Munteanu (categoria 60 kg, tineret), 

acesta câştigând un singur meci.

HANDBAL. La Craiova, 

Plopeni şi Băile Herculane au avut 

loc competiţii pentru cei mai mici 

handbalişti, Festivalul Naţional de 

babyhandbal. Printre participante 

s-au afl at şi formaţiile feminine de la 

ACS Olimpic Lucian Bute (antre-

noare Nicoleta Vlad) şi Handbal Art 

(Gabriela Talabă), care au jucat la 

Plopeni meciuri la care nu s-a ţinut 

evidenţa scorului. .
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 S-AU FORMAT 

30 DE ECHIPE           

ÎN GALAŢI
OINĂ. Initiaţiva Federaţiei 

Române de Oină de a colabora 

cu Direcţia Judeţeană pentru 

Sport şi Tineret Galaţi la 

promovarea acestui sport la 

nivelul judeţului se dovedeşte una 

inspirată. În cadrul proiectului 

intitulat „Redescoperă oina, 

sportul nostru naţional!“, 

derulat în parteneriat şi cu 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Galaţi, Facultatea de Educaţie 

Fizică şi Sport (FEFS) Galaţi 

şi AS Frontiera Galaţi, a fost 

transmisă invitaţia de a practica 

acest sport către profesorii de 

educaţie fi zică din întreg judeţul 

Galaţi. Ca urmare, la etapa a 

treia a proiectului, s-au înscris un 

număr de 30 de echipe constituite 

până în momentul de faţă, ceea 

ce reprezintă un record pentru 

activitatea de oină din ultimii 

30 de ani! În această fază va 

urma o activitate de prezentare 

a cunoştinţelor acumulate de 

profesorii-antrenori, de verifi care 

şi perfecţionare a acestora şi a 

sportivilor, în cadrul competiţiei 

„Cupa Dunării“, care va avea 

loc în perioada 13-15 decembrie 

2019. Este de remarcat că au 

fost constituite echipe pe o mare 

diversitate de categorii de vârstă, 

plecând de la seniori (FEFS) până 

la cei mai mici (Under 12 ani), atât 

la masculin, cât şi la feminin.            

. Gh. Arsenie, M. Petrescu   

Seară                  
de Europa 
League, cu 
Lazio - CFR

FOTBAL. Formaţia CFR 

Cluj va juca în această seară, în 

penultima etapă din grupele Eu-

ropa League, cu echipa italiană 

Lazio Roma, în deplasare, de la 

ora 22.00 (televizare Digisport, 

Telekom Sport, Look TV). Cam-

pioana României are nevoie 

de un singur punct pentru a-şi 

asigura califi carea în şaispreze-

cimile de fi nală, urmând să mai 

joace şi cu Celtic Glasgow, pe 

teren propriu, în ultima etapă.  

. M. Căpăţînă

CSM „Dunărea“ a dat 
lovitura la Miercurea Ciuc

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Ce a început luni la futsal             

a continuat marţi la hochei: 

săptămâna victoriilor gălăţene 

de senzaţie în faţa ciucanilor! 

După ce United le-a produs 

prima înfrângere celor de la 

Imperial Wet Miercurea Ciuc 

în Liga I de futsal, a urmat 

marţi seară o nouă victorie 

trăsnet în faţa harghitenilor, 

de data aceasta în deplasare: 

hocheiştii de la CSM 

„Dunărea“ Galaţi s-au impus 

cu 6-3 la Patinoarul „Vakar 

Lajos“. 

Victoria formaţiei antrenate 
de Vadim Şakraiciuk şi Cornel 
Chiriţă s-a conturat încă din pri-
ma repriză, deşi SC Miercurea 
Ciuc a deschis scorul repede, în 
minutul 3. Zabludovski a egalat 
în min. 5 (pase decisive Butocinov 
şi Emelianenko), iar în min. 9 for-
maţia din Galaţi a preluat condu-
cerea, în urma golului înscris de 
Butocinov (Maciala, Kiricenko). A 
urmat Kiricenko pe lista marca-
torilor (min. 15, pasă Skacikov) şi 
s-a intrat la pauză cu scorul de 1-3, 
după o repriză în care raportul 
de joc arată o clară dominare gă-
lăţeană, cu 21 de şuturi la poartă 
faţă de 13 ale ciucanilor.

 În repriza a doua, SC Miercu-
rea Ciuc a redus din diferenţă în 
min. 26, iar replica gălăţeană a 
venit peste un minut, cu golul de 
2-4 reuşit de Neznamov (Mihail 
Rybalko, Skacikov). S-au apropiat 
din nou harghitenii la un singur 
gol (min. 35) şi s-a  intrat în a doua 
pauză cu scorul de 3-4, după o re-
priză în care SC Miercurea Ciuc a 
fost echipa mai ofensivă.

 După  aproape trei minute 
scurse din ultima repriză, Skaci-
kov (Paior, Mihail Rybalko) a rea-
dus CSM Dunărea la două goluri în 
faţă, iar de acolo a fost o superbă 
muncă de echipă de a menţine 
avantajul, rezistându-se fără gol 

primit chiar şi când s-a jucat, timp 
de un minut şi jumătate, în dublă 
inferioritate numerică, în condiţi-
ile în care SC Miercurea Ciuc are 
cel mai mare procentaj de fructi-
fi care a superiorităţilor din Erste 
Liga!

Totul a fost consfi nţit în ultime-
le secunde, când Butocinov a înscris 
în poarta goală. "Totul a fost la su-
perlativ“, a sintetizat simplu antre-
norul secund Cornel Chiriţă jocul 
echipei sale din această partidă.

 Până acum, CSM "Dunărea“ a 
jucat câte un singur meci cu cele 
trei forţe ale campionatului, iar bi-
lanţul este foarte bun, ţinând cont 
că toate jocurile au fost în deplasa-

re, o singură partidă fi ind înche-
iată fără punct acumulat în clasa-
ment: 2-3 cu Corona Braşov după 
şuturile de departajare (1 punct 
acumulat), 0-5 la Gheorgheni şi 
acum 6-3 la Miercurea Ciuc.

Învinsa echipei gălăţene, SC 
Miercurea Ciuc, este lider deta-
şat în campionatul regional Erste 
Liga, cu un avans de 18 puncte, 
având în această competiţie o 
singură înfrângere în 24 de etape 
cum a fost cea din partida cu CSM 
"Dunărea“, fără "over time“.

Ieri-seară, după închiderea edi-
ţiei noastre, urma să se joace al 
doilea meci dintre cele două echi-
pe, tot la Miercurea Ciuc. .

VICTORIE LA SUPERLATIV, ÎN DEPLASARE  .  HOCHEI

  u foto Adrian Ursache
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Ursula von der Leyen, 
votată în Parlamentul 
European
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Noua Comisie Europeană, 

condusă de Ursula von der 

Leyen, a fost aprobată miercuri, 

27 noiembrie, cu o largă 

majoritate de Parlamentul 

European, reunit în sesiune 

plenară la Strasbourg, 

informează agenţiile de presă 

internaţionale. 

Viitorul executiv comunitar, 
al cărui mandat va începe la 1 
decembrie 2019 şi se va încheia la 
31 octombrie 2024, a fost învestit 
cu 461 de voturi pentru, 157 de 
voturi împotrivă şi 89 de abţineri. 
Pe lista viitorilor comisari euro-
peni, validată luni şi de Consiliul 
Uniunii Europene, se afl ă şi can-
didata propusă de România, Adi-

na Vălean, care urmează să ocupe 
portofoliul pentru Transporturi.

În luna iulie, eurodeputaţii au 
ales-o pe Ursula von der Leyen, 
fost ministru german al Apărării, 
în funcţia de preşedinte al Comi-
siei Europene, cu 383 de voturi 
pentru, 327 împotrivă şi 22 de 
abţineri. Mandatul Comisiei Von 
der Leyen trebuia să înceapă la 1 
noiembrie, dar a fost amânat cu o 
lună, din cauza respingerii a trei 
candidaţi la postul de comisar eu-
ropean de către eurodeputaţi.

Ursula von der Leyen îi succe-
de în funcţie luxemburghezului 
Jean-Claude Juncker.

În discursul rostit miercuri 
dimineaţă în plenul PE, când a 
prezentat obiectivele şi priorităţi-
le noii Comisii Europene, Ursula 
von der Leyen a promis ‘’trans-
formarea care va atinge fi ecare 

parte a societăţii şi a economiei 
noastre’’, în timpul mandatului 
de cinci ani al noului executiv co-
munitar. ‘’Şi vom face acest lucru 
pentru că este corect, nu pentru 
că va fi  uşor. Suntem pregătiţi, 
Europa este pregătită. Mesajul 
meu este simplu: să ne apucăm 
de lucru’’, a spus Von der Leyen, 
prezentând obiectivele şi priori-
tăţile noii Comisii Europene, care 
va fi  formată din 12 femei (faţă de 
nouă femei în Comisia Juncker) şi 
15 bărbaţi.

Ea a subliniat că statul de 
drept trebuie să fi e respectat ori-
unde în interiorul blocului comu-
nitar, remarcând că nu mai poate 
fi  acordat vreun răgaz guvernelor 
naţionaliste din Polonia şi Unga-
ria, afl ate în dezacord cu Bruxel-
lesul în privinţa respectării stan-
dardelor democratice.

Pe de altă parte, Ursula von der 
Leyen a atenţionat că Uniunea Eu-
ropeană trebuie să-şi reformeze 
sistemul de azil şi să-şi consolide-
ze frontierele externe. Migranţii 
care stau în Europa trebuie să fi e 
integraţi, ‘’dar noi trebuie, de ase-
menea, să ne asigurăm că cei care 
nu au drept de şedere se întorc 
acasă’’, a accentuat preşedintele 
ales al CE.

O provocare ‘’existenţială’’ 
pentru Europa este, potrivit Ur-
sulei von der Leyen, combaterea 
fenomenului schimbărilor clima-
tice. Şefa viitoarei Comisii Euro-
pene s-a angajat că Bruxellesul va 
adopta măsuri care vor contribui 
la adaptarea economiilor ţărilor 
membre la un consum mai mic 
de combustibil fosil şi la reduce-
rea emisiilor de gaze cu efect de 
seră. .

NOUA COMISIE EUROPEANĂ, VALIDATĂ  .  STRASBOURG

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Apple, una dintre cele mai 
mari companii de IT din lume, 
prezintă în aplicaţiile sale ca fi -
ind rusă Peninsula Crimeea, ane-
xată în martie 2014 de Federaţia 
Rusă, atunci când aceste aplicaţii 
sunt folosite în Rusia, modifi care 
salutată miercuri de autorităţile 
ruse, informează AFP. Oraşe ale 
peninsulei, precum Simferopol 

sau Sevastopol, apar ca fi ind în 
"Crimeea, Rusia“, atunci când ser-
viciul de navigare şi de prognoză 
meteo al gigantului american 
este folosit din Rusia, au constatat 
jurnalişti ai AFP. Aceleaşi oraşe 
apar fără ţară atunci când servi-
ciile sunt utilizate din Franţa, de 
exemplu.

Preşedintele Comitetului 
pentru securitate şi lupta anti-
corupţie al Camerei Inferioare a 
Parlamentului rus, Vasili Piska-

rev, a confi rmat că Apple "a pus 
în totalitate (serviciile sale) în 
conformitate cu legislaţia rusă“, 
care recunoaşte Crimeea drept 
parte a teritoriului Federaţiei 
Ruse, potrivit agenţiei de presă 
Interfax. "Eroarea din semnali-
zarea oraşelor Crimeei în apli-
caţia Meteo a fost reglată“, a 
adăugat el. Potrivit lui Piskarev, 
negocieri cu Apple pe marginea 
acestui subiect erau în curs din 
luna mai. Compania a suprimat 

iniţial menţionarea Ucrainei, 
însă oraşele din Peninsula Cri-
meea rămâneau apatride, potri-
vit deputatului rus.

Un alt gigant american în do-
meniul IT care are serviciu de lo-
calizare, Google, nu menţionează 
o ţară anume pentru oraşele din 
Crimeea. Cu toate acestea, el le or-
tografi ază "ruseşte“ atunci când 
serviciul este folosit în Rusia. De 
asemenea, apare o frontieră între 
Crimeea şi Ucraina. .

aplicaţie
Apple recunoaşte Crimeea drept parte a Rusiei

Menţinerea 
NATO, vitală 
pentru 
Germania

MERKEL. Menţinerea NATO este de 

o importanţă supremă pentru Germania, a 

subliniat miercuri cancelarul german Angela 

Merkel, cu mai puţin de o săptămână înaintea 

Summitului de la Londra al organizaţiei nord-

atlantice, transmit Reuters şi AFP. Şefa execu-

tivului german a răspuns astfel la comentariul 

făcut în urmă cu trei săptămâni de preşedinte-

le francez Emmanuel Macron, conform căruia 

asistăm la ‘’moartea cerebrală a NATO’’. Pe 

de altă parte, cancelarul german a promis că 

ţara sa îşi va atinge obiectivul de alocare a 

cel puţin 2 la sută din PIB pentru apărare ‘’la 

începutul deceniului 2030’’.  . O.A.C.

 HUAWEI                   

ŞI REŢELELE 5G, 

O PROBLEMĂ 

EUROPEANĂ
ABORDARE. Cancelarul 

german Angela Merkel a îndemnat 

miercuri ţările europene să 

ajungă la un acord asupra unei 

abordări comune în privinţa Chinei 

şi a implementării reţelelor de 

telefonie mobilă 5G. Absenţa 

unei abordări comune „ar fi  

dezastruoasă nu pentru China, ci 

pentru noi, europenii“, a subliniat 

Merkel. Remarcile vin în contextul 

disensiunilor legate de autorizarea 

sau nu de către Germania a 

gigantului chinez Huawei de a 

participa la construirea reţelei sale 

5G, SUA temându-se că Huawei 

va fi  obligat să transmită date 

către guvernul de la Beijing.  

.O.A.C. 

 DE LA ECONOMIE 

LA AMBASADE
DIPLOMAŢIE. China 

are pentru prima dată un număr 

de misiuni diplomatice mai mare 

decât Statele Unite ale Americii 

în întreaga lume, indică un studiu 

publicat miercuri de Institutul 

Lowy, ce are sediul în metropola 

australiană Sydney, transmite AFP. 

Deschiderea de noi reprezentanţe 

diplomatice este o consecinţă a 

creşterii rapide a economiei Chinei. 

În prezent, China are 276 de misiuni 

diplomatice (dintre care 169 de 

ambasade), iar SUA are 273 de 

misiuni diplomatice, dintre care 168 

de ambasade.  .O.A.C. AR
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Elevi care îmbină 
distracţia cu învăţatul 

Clubul „Leo Alpha Danubius“ 
Galați este un club caritabil, având 
membri cu vârste cuprinse între 12 
și 18 ani. Suntem, de fapt, un grup 
de prieteni pe care îi leagă dragos-
tea pentru cei din jur și dorința 
de a trăi într-o lume mai bună. 
Încercând să aducem un zâmbet 
pe fețele oamenilor, desfășurăm 
cât mai multe acțiuni și ne 
autodepășim în permanență.

Una dintre activităţile clubului 
s-a desfăşurat chiar luna aceasta, 
de Ziua Mondială a luptei împo-
triva Diabetului. Nu mai puțin 
de 200 de elevi s-au strâns în 
amfi teatrul Colegiului Național 
„Vasile Alecsandri“ Galați, pen-
tru un eveniment marca „Leo 
Alpha Danubius“ Galați, care nu 
a ezitat încă o dată să combine 

știința cu distracția. Știați că, pe 
plan mondial, 425 de milioane de 
persoane au diabet și mai mult 
de 58 de milioane dintre ele sunt 
din Europa, iar că, până în 2045, 
statistic vorbind, numărul lor va 
crește până la 66,7 milioane? Pre-
zentarea Dariei Hărăbor, membră 
a clubului și elevă a colegiului, a 
pus în lumină atât elemente legate 
de clasifi cări, cât și factorii de risc 
și modalitățile de prevenire sau 
tratament ale timpurilor noastre. 
În etapa de fi nal a evenimentului, 
toți participanții s-au bucurat de o 
surpriză, au avut ocazia să se joace 
pe telefon jocuri de tip Kahoot pe 
baza informațiilor proaspăt asi-
milate, îmbinând astfel distracţia 
cu învăţarea unor lucruri utile. 
,  Alex Crăciun, elev CNVA 

CLUBUL „LEO ALPHA DANUBIUS“ GALAŢI  .  VOLUNTARIAT

 DAN PLĂEŞU  
dan.plaesu@viata-libera.ro 

Succint, din sumarul unui 
număr interesant. Criticul lite-
rar Constantin Trandafi r scrie 
despre „Hortensia Papadat-Ben-
gescu. De la sufl etul propriu la 
«sufl etele celorlalți». Conexiuni 
europene“, în vreme ce Ana Do-
bre continuă eseul său consacrat 
aceleiași prozatoare: „Din nou 
despre H.P. Bengescu“. Câteva 
pagini „in memoriam“. Regreta-
tul coleg Apostol Gurău este adus 
în atenție printr-un fragment din 
romanul său, „Sâmbure înfl o-
rit“, căruia i se alătură versurile 
semnate de preotul/poet Marcel 
Miron (Huși). Poezii postume 
apărute în volumul „Goana Ma-
gilor“ însoțesc gândurile noastre 
către Mihai Ursachi (25 de ani de 
la plecarea sa în eternitate). Un 
„remember“ liric este consacrat 
Leonidei Lari, care ar fi  împlinit 
în acest octombrie 70 de ani, și 
o pagină „in memoriam“ pentru 
Dorinel Ghițău (1966-2019). Pele-
rinaj la Compostella semnează 
Bristena-Georgiana Mantu, iar 
Magda Ursache eseul „Exilul: du-
rerea, revolta, «dorul-dor». Ana 
Dobre scrie despre noua carte a 
lui Dumitru Augustian Doman, 
„Moartea de după moarte“, și 
despre poezia din volumul lui 
Savian Mur, „Timpuri vegetale“. 
Aida Zaharia îi oferă o cronică 
amicală lui „Cătălin Dumitrescu: 
Poetul veșnic îndrăgostit“. Scri-
itorului Constantin Trandafi r îi 
este prezentată cartea „Trei crai 

plus infernul“, o povestire de di-
mensiunile unui roman, apăru-
tă la Editura „Eikon“ București. 
Aceeași editură a scos pe piață cel 
dintâi volum de proze al Stelei 
Iorga, „Povești mici pentru oa-
meni mari“. Despre „Profesorul 
dr. Alexandru Mironescu, Ne-
mistuita taină în altarul fi inței“ 
scrie Virgil Nistru Țigănuș. Dis-
tinsul poet cu același nume a ofe-
rit publicului o nouă carte, „Crug 
vesperal“, recenzată în acest nu-
măr al revistei. Zona de poezie 
este reprezentată de Coriolan 
Păunescu, Angela Baciu, Ecate-
rina Negară (Chișinău), Ștefania 
Oproescu, Mircea Marcel Petcu 
(Tulcea), Liviu Apetroaie (Iași), 
Filip Palaghia (București), Steri-
an Vicol, iar proza de Irene Pos-
tolache, Aurel Brumă, cărora li 
se alătură două tinere condeie 
din Focșani: Alexandra Iancu și 
Raluca Baciu. Lucia Ovezea ne 
oferă un fragment, intitulat „Un 
nou început“, dintr-un roman în 
lucru. La rubrica Interviul „Por-
to-Franco“ publică Mihaela Albu 
în dialog cu Dinu Zamfi rescu. 
Trebuie citit eseul lui Mircea 
Coloșenco: „Nicolae Labiș - «Cân-
tec pământesc», în viziune meta-
fi zică“. Nelu Stamate oferă citito-
rilor eseul „Mituri și mitologie: 
creaționismul mitologic - asemă-
nări și deosebiri“. „Sistem și nor-
mă“ este titlul eseului semnat de 
prof. dr. Gabriela Ciubotaru. Este 
publicată lista premiilor acordate 
la Festivalul Internațional al Afo-
rismului de la Tecuci (coordonat 
de Vasile Ghica). Traduceri, note 
de călătorie, multe ilustrații, in-
clusiv din lucrările lui Nică Petre, 
albume plastice Silviu Catargiu, 
Theodor Vișan, Maria Mănucă 
sau instantanee de la Festivalul 
„Grigore Hagiu“. Este ultimul 
număr pe acest an, drept pentru 
care revista le urează colaborato-
rilor și cititorilor „La mulți ani!“ 
și „Multă sănătate!“ în 2020. .

revista Porto Franco nr. 279

Lecturi de toamnă târzie
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Astăzi, 28 noiembrie, va sosi la Ga-
laţi, cu binecuvântarea Preafericitu-
lui Părinte Patriarh Daniel, racla cu 
moaştele Sfântului Grigorie Dascălul, 
Mitropolitul Ţării Româneşti. Aceasta 
va fi  întâmpinată, în faţa Universităţii 
"Dunărea de Jos“, de Înalt Prea Sfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, însoţit de cler şi credincioşi. În 
jurul orei 16.00, alaiul va porni în pe-
lerinaj spre Catedrală, unde va avea 

loc o slujbă specială, iar apoi racla va fi  
aşezată spre închinare. Pelerinii se vor 
bucura de prezenţa Înaltului Oaspete 
pe toată durata Sărbătorilor Sfântului 
Apostol Andrei. Născut la Bucureşti în 
1765, Sfântul Ierarh Grigorie Dascălul a 
studiat la renumite şcoli din Bucureşti, 
a ajuns ucenic al Sfântului Paisie Veli-
cicovschi, fi ind călugărit la Mănăstirea 
Neamţ. În anul 1823, Sfântul Grigorie 
a fost chemat la Bucureşti de domnito-
rul Grigorie Dimitrie Ghica, fi ind ales 
mitropolit al Ţării Româneşti. Întreaga 
viaţă şi lucrare a Mitropolitului Grigo-

rie în slujba Bisericii a fost un exemplu 
pentru păstoriţii săi, de sprijinul său 
material benefi ciind numeroşi săraci, 
văduve, orfani, cărora le-a oferit hra-
nă, adăpost şi cărţi de învăţătură. La 
moartea sa au rămas o mulţime de cărţi 
pregătite pentru a fi  oferite în dar şco-
larilor. Activitatea Sfântului Ierarh Gri-
gorie Dascălul în scaunul de mitropolit 
al Ţării Româneşti a fost întreruptă de 
către administraţia rusă instaurată în 
Principatele Române, fi ind exilat timp 
de peste patru ani la Chişinău, Buzău şi 
Căldăruşani. .

Vernisaj 
la Librăria 
„Alexandria“

ARTĂ. Cursanţii Şcolii de Artă „Le-

onardo“, coordonaţi de asist. drd. Mi-

runa Drăguşin, de la Facultatea de Arte 

din Galaţi, vor organiza pe 9 decembrie 

o expoziţie de pictură, intitulată „Ma-

gia culorilor iernii în sufl et de copil“. 

Evenimentul va fi  găzduit de sala de la 

etaj a Librăriei „Alexandria“, de la ora 

18,00. Vor fi  expuse 50 de lucrări, care 

reprezintă atât peisajul de iarnă în toată 

frumuseţea sa, cât şi reproduceri după 

mari artişti plastici români. Tablourile vor 

putea fi  admirate până la jumătatea lunii 

decembrie.      . Daniela Bogdan

„Cabaret“, un spectacol 
jucat cu drag de actori
 Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „N. Leonard” este 

printre puţinele instituţii din 

ţară care mai oferă publicului 

spectacole de revistă și de aceea 

fi ecare reprezentaţie capătă 

o importanţă aparte. În 2013, 

regizorul Bogdan Drăgulescu 

punea în scenă „Cabaret“, un 

spectacol de revistă „altfel” 

decât cele montate până atunci, 

care a fost primit cu căldură de 

public şi în Festivalul „Leonard“ 

de anul acesta. 

Desfășurarea scenică impre-
sionează prin multitudinea de 
culoare oferită cu generozitate 
de scenografi a Danielei Drăgu-
lescu, la care se adaugă mişcarea 
scenică dinamică cu numeroase 
intrări din sală ale soliștilor și 
actorilor şi inserţiile multimedia 
surprinzătoare.

Scenariul propune celebra de 
acum temă a „teatrului în tea-

tru”: doi bătrâni actori deapănă 
amintiri în clădirea unui teatru 
părăsit. Ei realizează că, deși tim-
pul a trecut, totuși spectacolele 
rămân vii, rămân impregnate în 
scândurile scenei pe care au jucat 
actorii. 

Unul dintre protagoniști este 
cântărețul și actorul Dumitru 
Barbu care   experimentează per-
sonal aceste trăiri, fi ind „proas-
păt” pensionar,   și care a revenit 
special pentru reprezentația din 
cadrul Festivalului. Ca de fi eca-
re dată, am fost impresionați de 
vocea sa pătrunzătoare, prezența 
charismatică și căldura cu care a 
interpretat celebra melodie a lui 
Joe Cocker, „You Can Leave Your 
Hat On”. Alături de el, Mihail 
Anton ne-a dovedit încă o dată că 
este în egală măsură un excelent 
actor, dar și un cântăreț extra-
ordinar, creând o gamă largă de 
emoții și tensiuni artistice.  Mihuț 
Niță a crescut odată cu acest spec-

tacol. Când a debutat în 2013 era 
elev în clasa a VI-a, iar acum este 
student al Universității de Muzică 
din București. El a adus în spec-
tacol, ca de fi ecare dată, elanul 
tinereții, interpretând cu dăruire 
două piese.  Prezența delicată și 
frumoasă a sopranei Silvia Niță 
creează nuanța romantică și dra-
matică în același timp, atât de ne-
cesară în echilibrarea estetică a 
expresiei artistice, interpretarea 
în duet cu Mihail Anton a melo-
diei „Unforgettable” din reperto-
riul lui Natalie Cole, constituind 
punctul culminant al spectacolu-
lui. Cristina Vasopol este astăzi 
un nume în muzica ușoară ro-
mânească şi a electrizat din nou 
publicul prin interpretarea piesei 
„Someone Like You”, interpreta-
tă în tandem cu Nicolae Mantu. 
Apariția Irinei Popa a diversifi -
cat stilurile muzicale abordate 
în spectacol spre infl exiuni de 
funk prin redarea piesei „I love 

you more than you’ll ever know” .   
Mariana Pisică s-a axat pe nota 
pasională dată de interpretarea 
piesei „Tango to Evora”, împreună 
cu violonistul Ioan Badea. Cei doi 
tineri soliști ai teatrului ce s-au 
remarcat în ultima perioadă da-
torită calităților vocale și scenice, 
Adrian Țurcanu și Costel Donose, 
au completat cu apariții dinami-
ce scenele derulate.

Invitatul special al serii, ar-
tistul Adrian Nour, s-a integrat 
perfect în scenariul spectaco-
lului, oferind în același timp 
o demonstrație de înaltă ca-
litate de ceea ce înseamnă ar-
tist total: a cântat melodii din 
repertoriul internațional, dar 
și din repertoriul românesc, 
aducând un omagiu celebrei 
formații gălățene, Cristal, și a 
dansat surprinzându-și specta-
torii cu o strălucitoare probă de 
step.   .  Laura Sava, secretar 

muzical 

PRIMIT CU CĂLDURĂ DE PUBLIC  .  RECENZIE 

astăzi
Soseşte la Galaţi racla cu moaştele Sf. Grigorie Dascălul 

STRADA BRĂILEI, 

PARALIZATĂ               

DE 1 DECEMBRIE
RESTRICŢII. Potrivit 

Primăriei Galaţi, duminică, de 1 

Decembrie, circulaţia pe strada 

Brăilei, tronsonul cuprins între 

arterele George Coşbuc şi 

Domnească, va fi  închisă între orele 

10,00 şi 17,00. În intervalul orar 

17,15 – 18,45 va fi  închisă circulaţia 

pe segmentul dintre Inelul de 

Rocadă şi strada Regiment 11 Siret. 

Restricţiile sunt necesare pentru 

buna desfăşurare a evenimentelor 

organizate de Ziua Naţională a 

României. . A.M.AR
H
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cronologieologie

noiembrie

28

1680  u  Încetează din viaţă GIAN 
LORENZO BERNINI (n. 1598), 
arhitect, sculptor, pictor italian, 
reprezentant de seamă al Barocului 
italian.
1820  u  Se naşte FRIEDRICH 
ENGELS (m. 1895), filosof, militant 
socialist german.
1829  u  Se naşte ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 
1894), compozitor, pianist, dirijor, 
pedagog rus, unul dintre fondatorii 
Conservatorului din Petersburg, 
primul din Rusia.
1863  u  Se naşte, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, EREMIA GRIGORESCU
(m. 1919), general, unul dintre cei 
mai înzestraţi comandanţi pe care 
i-a avut armata română în timpul 
Primului Război Mondial.
1874  u  Se naşte JEAN BART 
(m. 1933), prozator, membru 
corespondent al Academiei Române.
1907  u  Se naşte ALBERTO 
MORAVIA (m. 1990), scriitor 
italian.
1948  u  Se naşte MARIANA 
NICOLESCO, soprană, membră 
de onoare a Academiei Române, 
decorată, în Franţa, cu Ordinul 
Artelor şi Literelor. În noiembrie 
2005, i-a fost conferit înaltul titlu de 
Artist al UNESCO pentru Pace. Din 
1995, a iniţiat, la Brăila, Concursul 
Internaţional de Canto “Hariclea 
Darclee”, care se desfăşoară şi în 
prezent.
1949  u  Se naşte CORNELIU 
VADIM TUDOR (m. 2015), poet, 
prozator, publicist, ziarist, om 
politic, fondator şi preşedinte al 
Partidului România Mare, senator, 
europarlamentar.
1971  u  Încetează din viaţă EUGEN 
BOUREANUL (n. 1885, la 
Tecuci), prozator, traducător.
1993  u  Încetează din viaţă 
[asasinat] IOAN LUCHIAN 
MIHALEA (n. 1951), fondatorul şi 
conducătorul grupului vocal “Song”.
2010  u  Încetează din viaţă LESLIE 
NIELSEN (n. 1926), actor canadian.
V.G.

Revista literară 
„Letopiseţi“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

„Letopiseţi“ a apărut, la 

Bucureşti, pe 10 noiembrie 1918, 

anunţând o periodicitate de trei 

numere pe lună.

În acest prim număr, Dragoş 
Protopopescu - Blebea (foto), 
directorul publicaţiei, semnea-
ză următorul text: „Se cade să 
privim mai mult ca oricând în 
urmă. Nu în urma noastră de 
ieri - pas oprit pe o râpă - ci în 
urma aceleia care duce la izvo-
rul fi inţei noastre, cum duce la 
conac dâra unui car pe şoseaua 
prăfuită. 

Timpul e un masiv de culmi 
culcat înapoia noastră. În acest 
afund de vremi, ca în fi loanele 
din adânc, zac nestematele gân-
dului nostru. Să ne încredem 
în ele ochii. Pietre false sunt în 
vitrina din stradă a omului, nu 
în încăperile de jos ale munte-
lui. De multe ori lumină, fi ică 
zvânturată, risipeşte; întuneri-
cul, moşneag orb, păstrează… 
Aşa se face şi cu stelele. 

Vin la noi cu cât au aprins 
mai demult; cu vremurile, aces-
te constelaţii de isprăvi şi vreri 
se întâmplă aidoma. Să coborâm 
deci trupele uitărilor de noi. La 
pragul ce dă drumul în neguri, 
tocmai acolo de unde, mai jos, 
aproape că ne pierdem în neho-
tărât, o lespede luminează alb 
cu inscripţia «scriptura depăr-
tate lucruri de ochii noştri ne 
învaţă; cu acele trecute vremi să 
pricepem cele viitoare». Miron 

Costin, cronicarii, îngăimătorii 
de cuvinte neaoşe, căsnitori de 
slove. 

Cu bunătatea sufl etului lor 
ca un fagure şi cumpătul minţii 
lor aşezate, cu puterea de vede-
nie a ochilor lor bătrâneşti, în 
însuşirile armonitoare de grad 
al lor, se va putea numai vorbi de 
vremile acestea. Ferice de cine, 
în epoca noastră, s-a născut is-
toric. Iată de ce, pe unul singur, 
dintre noi toţi, îl vedem omul 
nostru de mâine. 

Istoria e o Casandră. O cre-
dem numai după ce a avut drep-
tate. Cu „glasul seminţelor ce-
au fost“ al unui alt făuritor de 
neam se va grăi pentru seminţe-
le ce au să vină. Şi cum până la 
sfârşitul căilor noastre în lume 

vom creşte din celula ăstora doi 
ani ca vietatea din protoplasmă, 
timp îndelung tot ce vom gândi 
şi scrie va fi , într-un fel, letopise-
ţul vremii de acum… Botanică 
de vom face în Ţara Românească 
vom şti să ţinem seama de fi rul 
care a adiat cu stropul de sânge 
al bravului căzut în precipitatul 
unei eprubete, avea-vom. Ochi 
să vadă - aducători aminte - ros-
togolirea de necazuri care s-au 
luminat deodată. 

Hotărât lucru: orice ziua de 
mâine ne va îngădui să nu fi m, 
cronicari numai, nu! Tari sau 
nevolnici, cuminţi sau zvântu-
raţi, umili de neîncredere în noi 
sau trufaşi de biruinţă asupră-
ne suntem cu mândrie, pe via-
ţă, condamnaţi la glosă… Să fi m 
deci aşa de vinovaţi că o încer-
căm sfi elnic? Să nu putem simţi 
şi noi ca vremea care ne împre-
soară? Sunt acestea vremuri de 
«scumpetea traiului»? Şi trebuie 
iarăşi pe aceste «vremuri criti-
ce» să speculăm numai cu zahă-
rul şi jocul de bursă?… 

Dar domnilor nevoiaşi ai scri-
sului, nu vrem ca revista noas-
tră să câştige. Ni-i indiferent să 
piardă… Ţinem foarte mult să 
nu facă şcoală… Şi, lucru curios, 
nu ne interesează de va muri. 
Vrem numai «Letopiseţi» să fi e 
( … )“.

„Letopiseţi“ şi-a încheiat apa-
riţia la 1 martie 1919.

Printre colaboratori: Perpes-
sicius, Tudor Vianu, Ion Pillat, 
Camil Petrescu, Alfred Alessan-
drescu, Demostene Botez, Ion 
Minulescu, Barbu Solacolu. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
“Logos şi prologos”, de Sorin Purcaru.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţie de pictură semnată Gheorghe 
Cojocaru.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir şi 
borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Fructe şi seminţe - roadele pământului”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 

“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”. “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Ihtiofauna bazinului 
hidrografic al cursului inferior al Dunării”, 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 9 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 6 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 11 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 757 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 90 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare
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apune

54:28 pm
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fii cât mai precaut în discuţii, 

la schimbul de idei!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sfatul este să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Timpurile s-au schimbat și 

trebuie să te adaptezi din 

mers.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să vrei să pleci 

într-o călătorie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atenţie la neînţelegerile din 

cuplu!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să îţi asculţi 

intuiţia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe plan profesional, vei 

atrage reușite și admiraţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibilă neînţelegere în 

cuplu, care poate duce la o 

ruptură.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu te lăsa pradă gândurilor 

negative.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar putea să apară o reușită 

pe partea profesională.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, este o zi a veștilor 

bune.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat ca azi să fii mai 

rezervat.

horoscop
28 noiembrie

online

fi lmul zilei
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07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Yanxi, palatul suspinelor

China, 2018
12:30 Parlamentul României 

13:00 Izolaţi în România

13:30 Adevăruri despre trecut

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Europa mea

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, 2018
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect!

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Arsenie Boca-adevăr,   

mit, mistifi care

23:00 Anchetele                                    

comisarului Antonescu

00:00 Telejurnal

*Sport*Meteo
00:40 Nadine

01:40 Dosar România (R)

02:30 Izolaţi în România

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Vacanþă cu peripeþii

SUA, Aventuri, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Resident Evil:                    

Capitolul fi nal

Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:15 The Wall - Marele Zid

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi 

2018
23:30 Moldovenii (R)

România, Comedie
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

08:10 Haideţi, Tineri Titani,                  

la fi lm!

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, Familie, SF

09:35 Venom

SUA, Horror, SF, Thriller
11:25 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
11:45 Mă poþi ierta vreodată?

SUA, Biografic, Dramă
13:30 Mary Poppins revine

SUA, Fantastic, Muzical
16:10 Hai, că sunt belea!

China, SUA, Comedie
17:55 Captain Marvel

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 8MM - Opt milimetri

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

21:55 Viaþa lui Ralph Lauren

23:45 Axios

SUA, Documentar
00:35 Şoc ºi groază

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Thriller

02:10 Kursk

07:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, 2015
08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360°-GEO

10:00 Câştigă România!

11:00 În direct cu viaţa

12:00 Telejurnal TVR2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Documentar 360°-GEO

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, 2015
17:00 România…în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Identitate furată

Canada, 2015
22:50 Discover România

23:00 Secrete de război

SUA, 1999-2002
00:00 Câştigă România!

01:10  Identitate furată (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 28 noiembrie

remember
Petre Constantinescu - Iaşi (1892-1977)

Istoric şi om politic, Petre Con-
stantinescu - Iaşi s-a născut pe 25 
noiembrie 1892, la Iaşi. A absolvit 
Facultatea de Litere a Universită-
ţii din Iaşi. S-a implicat în viaţa 
politică încă din perioada lice-
ului. A activat în învăţământul 
superior, fi ind profesor la Univer-
sităţile din Iaşi şi din Bucureşti. 
A deţinut funcţii importante: mi-
nistru al Propagandei, ministru 
al Cultelor, director al Institutu-
lui de Istorie din Bucureşti. A fost 
redactor-şef al revistei „Monu-
mente şi muzee“. Specialist în is-

toria modernă şi contemporană a 
României, Petre Constantinescu 
- Iaşi a publicat studii privitoare 
la stadiul legăturilor istorice şi 
culturale dintre români şi popoa-
rele învecinate, „Rolul României 
în epoca de regenerare a Bulga-
riei“, „Relaţii culturale româno 
- ruse în trecut“, „Studii istorice 
româno - bulgare“, precum şi la 
momente din istoria modernă şi 
contemporană a ţării, „Intelec-
tualii şi revoluţia de la 1848 în 
Principatele Române“, „Pagini 
de luptă din trecut: 1914-1936“. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

175 CM

220 CM

249 CM

+ 18 cm

+ 14 cm

+ 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

245 CM

181 CM

155 CM

+ 11 cm

+ 10 cm

+ 7 cm

ÎNTÂLNIRE PERICULOASĂ
PRIMA TV. ora 20,30, acţiune, dramă, 2014, SUA

Cu: Alan Lee Baker, Cameron DeVictor, Nikita Breznikov u

Titlu original: Brush with Danger  u

Ea, talentată la pictură, el, un luptător foarte bun, ambii artişti în felul lor. Frate 
şi soră, obligaţi să fugă din casa lor, ajung la Seattle, în interiorul unui container. 
Încercând să-şi croiască drum într-o lume nouă, perechea se luptă pentru a supravieţui. Până într-o zi, când un 
dealer de artă se interesează de picturile fetei, iar perechea începe să trăiască un vis devenit realitate...

Pe 12 august a fost ales membru 
titular al Academiei Române.

A încetat din viaţă pe 1 decem-
brie 1977. . V.G.AR
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Clasic,                
dar sexy     
peste măsură

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Bob; „O poveste de Crăciun”) – Cete! 2) A publica o u

carte – Din când în când. 3) … (Gregory; „Vacanţă la Roma”) – Zgârcită 

foc. 4) Marginea pălăriei – A mura castraveţii. 5) Alianţe strategice – 

Încheie o bătălie! 6) Dânşii – Poarta din spate! – Yvonne Hurdler. 7) 

Nicolae Florea – Eroziunea calcarului din munţi. 8) Legaţi de ceas – Apă 

curgătoare. 9) … (Charles; „Duzină de ticăloşi”) – Cape! 10) A mişca 

uşor frunzele în vânt – Determină viteza de deplasare la şosea.

VERTICAL: : 1) … (Audrey;” Vacanţă la Roma”) – Negaţie categorică. 2) u

Edifi ciu cultural - …(Harrison; „Vânătorul de reccompense”). 3) Băgate în 

morminte – Grup de albine în zbor. 4) Cod aeroport Noua Guinee – A râde 

batjocoritor. 5) Început de iarnă! – Cămăşi artizanale – Trecut prin foc. 6) 

Merg la dans! – Selector de cereale. 7) … (Telly; „Duzină de ticăloşi”) – Cană! 

8) Crustacee comestibile – Trecut în faţă! 9) … (Jim; „O poveste de Crăciun”) 

– Bună de băut. 10) O viaţă de om - … (Rutger; „Vânătorul de recompense”) 

Dicţionar: KTK. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Poezii de Octavian Goga“ de ieri:
Orizontal: u

DASCALITA, INCODRU, GO, DOINA, LIEN, AZ, INVIERE, CIRC, RER, R, T, 
MAMA, NIO, IMN, INVINS, CI, AMAR, TI, CASA, EAR, DAME, LACUL

sudoku

Dezlegarea jocului „Vreme de toamnă“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, S, MARESAL, RATARI, L, RACOLAT, NUMEROS, CA, PIPER, VIN, PALA, OBO, I, SERTAR, 
PE, OL, ARSURI, AA, IAMA, P, ABCES, APOI, AERAT, ARC.

integramă 
Case... de bani

Indiferenţă 
(pl.)

Ornat

...

...

Murdărie

Sere 
răvășite!

A 
dezminţi

Placă 
de lemn

Pieptene de 
scărmănat

Lipsit 
de lumină

Trecere 
peste

Prinsoare

Micii 
de la 

bostană

Singuri!

Ceea ce ţi 
se cuvine

Vegetarieni 
la masă

Luate 
cu forţa

Marin 
Dumitru

Mici 
la o bere

Untdelemn!

...

Zile 
încurcate!

Bună 
de poveste

A băga 
cu forţa

...

A face 
o alăturare

Căzut 
de sus

Curge 
la vale

Cută 
la fustă!

Grăire

Roasă 
în dinţi

Tuns 
scurt!

Dintr-o 
mapă!

Unse!

A se 
expune 

la pericole

A face 
autostopul

1

3 2

9 7 6 4

9 5 3

2 5 1

8 6 7

1 7 6

8

6 4 8 5 9

5 9 2

6 3 8

1 5 9

3 9 8

4 5 3

1 4 6

3 7 9 4

4 2 8

8 6 3
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6 9 4 2 1 8 5 3 7

5 8 1 3 6 7 9 2 4

2 7 3 9 4 5 6 8 1

7 3 6 1 8 2 4 9 5

4 5 8 6 9 3 1 7 2

9 1 2 5 7 4 3 6 8

1 6 7 8 5 9 2 4 3

8 2 9 4 3 1 7 5 6

3 4 5 7 2 6 8 1 9

6 9 8 4 3 5 2 1 7

7 4 2 1 9 8 6 3 5

3 5 1 6 7 2 8 9 4

4 2 5 9 1 3 7 6 8

1 6 3 5 8 7 4 2 9

9 8 7 2 4 6 1 5 3

2 3 6 8 5 4 9 7 1

8 7 9 3 6 1 5 4 2

5 1 4 7 2 9 3 8 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbatul tău este un om 
respectabil?
- O, da! Mai ales pentru că şi-a 
ales o soţie foarte bună! 2

- De ce te porţi atât de frumos 
cu măcelarul din colţ?
- Este un om formidabil! Mi-a 
fost profesor universitar.

u Una după alta. După 
Loredana Groza, care şi-a făcut 
apariţia cu un decolteu foarte 
adânc, şocând spectatorii 
emisiunii matinale la care fusese 
invitată, a venit rândul unei alte 
vedete să îşi facă apariţia într-o 
ţinută extrem de sexy. De data 
aceasta este vorba despre Carmen 
Brumă, care a ţinut să îşi facă 
apariţia la Gala „Unica“ într-o 
ţinută devenită celebră în anii 
’70. Inspirată din fi lmul “Marele 
blond cu un pantof negru”, 
rochia neagră purtată de Carmen 
Brumă este o replică după rochia 
originală purtată de actriţa 
Mireille Darc în 1972, care acum 
se afl ă la Muzeul Luvru. Vedeta 
a recunoscut, într-o apariţie la 
televizor, că şi-a dorit să aibă 
ocazia să poarte o astfel de rochie, 
iar acum i s-a părut momentul 
prielnic.

u Apariţie aplaudată. Deşi 
opinia publică a fost şocată de 
apariţia vedetei, care a lăsat la 
vedere mare parte din posteriorul 
bine lucrat la sală, criticii de modă 
au părut încântaţi. Ba mai mult, 
Adrian Oianu a avut şi câteva 
sfaturi pentru Carmen. „Pot să îi 
dau un mic sfat: se pun două benzi 
de silicon pe interior şi rochia se 
fi xează acolo. Dacă ea şi-a asumat 
apariţia, atunci felicitări. A vrut să 
arate că şi corpul este bine lucrat, 
bravo“, a spus criticul de modă. .

a

reţeta zilei
Conopidă 
picantă coaptă

INGREDIENTE. 1 conopidă medie, 3 

linguri ulei vegetal sau de măsline, 1 linguriţă boia 

picantă, 1 linguriţă boia dulce, 1/2 linguriţă usturoi 

pudră, sare după gust, piper negru după gust.

PREPARARE. Încingeţi cuptorul la tempe-

ratură ridicată. Conopida se desface în bucheţele mici, 

se spală și se pune la scurs. Într-un bol mic, amestecaţi 

uleiul cu toate condimentele enumerate mai sus. Rezul-

tatul îl turnaţi peste bucheţelele de conopidă. Tapetaţi o 

tavă cu unt și puneţi deasupra o hârtie pergament. Daţi 

la cuptor pentru 20-30 de minute. La jumătatea timpu-

lui, întoarceţi conopida. Când devine aurie și crocantă 

la margini, o scoateţi. .  A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi 4 cupluri: 1 oriz. cu 9 vert., 3 oriz. cu 1 vert., 

9 oriz. cu 7 vert. şi 2 vert. cu 10 vert.)
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Părinţii şi copiii de la Gră-
diniţele „Arlechino“ şi „Otilia 
Cazimir“ au organizat cea de-a 
IV-a ediţie a proiectului lor in-
titulat „Ziua recoltei - Ia-mă de 
mână să creştem împreună!“, 
prin care şi-au propus să strân-
gă din nou bani pentru daruri 
de Moş Crăciun, destinate copi-
ilor necăjiţi de la Grădiniţa din 
Aldeşti. 

Părinţii au pregătit produse 
de toamnă pe care copiii le-au 
vândut, iar cu fondurile obţinu-
te vom reuşi să păstrăm vie tra-
diţia darurilor şi pentru copiii 
mai puţin norocoşi.

Trăirile pe care le-am avut 
atunci când am deschis portiţa 
grădiniţei copiilor de la Aldeşti, 
care cred în Moş Crăciun, dar nu 
aveau speranţa că va veni, sunt 
de nedescris. 

E minunat că am găsit sprijin 
şi la partenerii noştri, pentru a 
aduce o mică speranţă în ochii 
copiilor care vor vedea că Moş 
Crăciun nu a uitat de ei. 

Toate îmbrăţişările pe care 
le-am primit, toată bucuria pe 
care am citit-o în ochii lor de 
fi ecare dată când am mers acolo 
ne-au încălzit sufl etul şi ne-au 
făcut să ne dorim să continuăm 
acest proiect în fi ecare an.

Parteneri ai proiectului sunt 
Biserica „Sf. Daniil Sihastrul şi 
Sf. Ioan Iacob Hozevitul“, Şcoa-
la Gimnazială Nr. 33 Galaţi, 
Grădinițele „Camil Ressu“, „Mu-
gurel“, „Lizuca“, nr. 9, nr. 40, nr. 
39, Grădinițele din Lieşti, Smulţi, 
Costache Negri şi Vârlezi.  ,

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45  joi

25-30 noiembrie 2019 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25-30 noiembrie 2019

45

Moş Crăciun pregăteşte 
daruri pentru copiii necăjiţi

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

UN PROIECT LA A IV-A EDIŢIE  , CATEDRA

Mariana Ionaşcu, educatoare 

Grădiniţa „Arlechino“
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